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Další projekty jsou v přípravě, pro některé již 
bylo vyhlášeno výběrové řízení. Týká se to mimo 
jiné stavby pumptracku na Větrníku. Realizace 
tohoto vítězného návrhu z Tvoříme Dobříš bude 
nakonec ve větším rozsahu, než který byl původ-
ně zamýšlen. Městu se podařilo získat dotaci ze 
Středočeského kraje. Samotná stavba tak bude 
zahájena podle obdržených nabídek snad již 

Zprávy předsedy z činnosti sociální a zdravotní 
komise Rady města Dobříše

Na prvních dvou setkáních sociálně-zdravotní 
komise jsme řešili parametry senior taxi, nové 
služby pro dobříšské seniory, kterou se chystá-
me spustit od září letošního roku. Více informací 
naleznete určitě v některém z dalších čísel Dob-
říšských listů.
Také jsme diskutovali stav dobříšské polikliniky 
a  možného projektu dostavby třetího nadzem-
ního podlaží této budovy, která by v budoucnu 
mohla pomoci rozšířit nabídku zdravotních služeb 
v regionu, ale také přinést větší prostor pro služby 
v současné době provozované. Osobně jsem si ce-
lou polikliniku s paní jednatelkou prošel a sezná-
mil se s jejím stavem. Potěšili mě zrekonstruované 

prostory, ale viděl jsem také mnoho, co je potřeba 
i za významné pomocí financí města zlepšit.
Na druhém setkání jsme se také se zájmem se-
známili s informacemi o aktuálním počtu exe-
kucí a také o dluhovém poradenství, které je 
v Dobříši poskytováno.
Hodně pozitivní energie mi přinesla účast na se-
tkání poskytovatelů sociálních služeb pořádaném 
sociálním odborem našeho úřadu, jehož hlavním 
tématem byla výměna zkušeností a možnost sdí-
lení aktuálních problémů. Možná jste zaznamena-
li některé rozvíjející se aktivity – například novou 
službu Homesharing – sdílenou péči v  rodinách 
s dětmi nejen s mentálním postižením.
V květnu se budou v rámci výzvy Sociální fondu 
regionu Brdy–Vltava rozdělovat poskytovate-
lům sociální služeb granty na letošní rok, kdy 
administraci grantu zajišťuje Místní akční skupi-
na Brdy–Vltava.
Na závěr chci poděkovat všem, kteří se v našem 
městě a okolí podílejí na poskytování sociálních 
služeb. Pro mnohé jsou neviditelní, ale až když 
se dostanete do situace, kdy tyto služby musíte 
využívat, zjistíte, jak široké je spektrum těchto 
poskytovaných služeb.

Mirek Sochor, radní a zastupitel za KDU-ČSL
Foto: Denisa Havlíčková

Přednáška pro seniory 
v rámci prevence 
kriminality
V Klubu seniorů se 27. března uskutečnila v rám-
ci prevence kriminality města Dobříše přednáš-
ka pro seniory. Na této akci se sešlo více než 
30 seniorů, kteří se dozvěděli něco o zásadách 
bezpečnosti v dopravě i o podvodech pácha-
ných na starších občanech. Přednášku vedla 
paní komisařka Schindlová a krajský koordi-
nátor BESIP pan Polách (oddělení Ministerstva 
dopravy ČR). Dle kladných reakcí a ohlasů měla 
akce veliký úspěch.

Co se týká podvodů, jsou dříve narození pro 
podvodníky snadnou kořistí už tím, že jsou na-
příklad velmi důvěřiví, méně mobilní, hůře slyší 
nebo jim chybí sociální kontakt. Pachatelé vyu-
žívají různé finty – tvrdí, že nesou přeplatek za 
elektřinu nebo jednorázové zvýšení důchodu, 
snaží se předstírat zájem o nemovitost nebo 
o  výkup želeného šrotu, nabízejí pomoc v po-
době donášky jídla, potřebují údajně rozměnit 
peníze nebo si nutně odskočit na toaletu apod. 
Základní radou je neotvírat neznámý lidem, je-
dině pokud se důvěryhodně prokáží. 
Podvody se však nyní množí v on-line prostředí, 
které se stalo součástí našeho běžného života. 
I seniory mohou podvést pachatelé reagující na 
inzeráty, ve kterých se vydávají za falešné kupu-
jící a předstírají zájem o prodávané zboží. Mo-
hou se vydávat také za bankéře či policisty a tvr-
dit, že někdo chce napadnout seniorův účet. 
Někteří podvodníci nabízejí velmi výhodné 
zhodnocení úspor nebo jde o seznámení přes 
internet s vidinou společného života. V  kyber-
prostoru se máme chovat jako v běžném životě, 
na ulici bychom nikomu jen tak do ruky nedali 
naši platební kartu nebo klíč od domu.
V rovině osobního bezpečí se posluchači dozvě-
děli, že se mají vyhýbat neosvětleným místům, 
v autobuse sedět blízko řidiče, zamykat dveře, 
i když jdou pouze k sousedům, dávat pozor na 
kapsáře, nemají nechávat kabelky v nákupních 
vozících, nemají mít peněženky v zadní kapse 
kalhot a spoustu dalších informací.
Nebezpečí hrozí seniorům také v silniční dopra-
vě, zejména jako chodcům. Základem je vědět, 
že neexistuje absolutní přednost chodců na 
přechodu, musejí odhadnout, zda auto stih-
ne bezpečně zastavit. Svou viditelnost mohou 
zvýšit pomocí reflexních prvků. Co se týká řidi-
čů seniorů, šlo o připomenutí toho, že lékařská 
prohlídka je povinná od 65 let věku. Pokud ji ne-
absolvují, hrozí jim pokuta až deset tisíc korun.

Por. Bc. Monika Schindlová, DiS., komisařka

právě v tomto měsíci. Nedočkavě také čekáme 
na zahájení rekonstrukce mostu přes Pilský po-
tok, Středočeský kraj již vysoutěžil zhotovitele. 
Mostní kovové provizorium bude posunuto na 
most u čističky odpadních vod, kde je mostek 
také již v havarijním stavu. S obtížemi v dopra-
vě je třeba letos počítat i při cestě na Rybníky, 
kde bude zcela uzavřen most u anglického par-
ku. V místě proběhne výstavba nového mostu. 
Nové kanalizace a vodovodu se dočkají v ulici 
U Ovčína, kde výkopové práce budou probíhat 
postupně, tak aby byla zajištěna obslužnost této 
lokality.
Až do 12. května probíhá akce Pěšky do školy, 
kdy je ve školní dny v době 7.30–8.00 uzavřena 
pro automobily část ulice Za Poštou před ZŠ Ko-
menského. Po skončení experimentu proběhne 
anketa mezi žáky, rodiči i obyvateli okolí škol, 
tak abychom měli podklady pro další rozhodo-
vání. Děkuji všem, kteří se na experimentu ak-
tivně podílejí.
V květnu se také naplno rozjedou kulturní 
a  společenské akce. Konají se další regionální 
trhy, můžete se přijít zúčastnit besedy na téma 
komunitních zahrad či veřejného projednání 
změny č. 3 územního plánu. Hlavní kulturní udá-
lostí jsou Dobříšské májové slavnosti v sobotu 
20. května. Jednou z novinek v tomto nabitém 
dni je i doprovodná akce Roztančíme Dobříš. 
Dokážeme chytit společně správný rytmus?

Pavel Svoboda, starosta
Foto: Denisa Havlíčková 

Květnové radosti
V dubnu to téměř vypadalo, že deštivé jarní počasí nikdy neskončí, přesto bylo za-
hájeno několik plánovaných jarních staveb: nový povrch dostávají ulice Levandulová 
a Šeříková, probíhá výměna chodníků na Dukelském náměstí či oprava části dlažby 
na náměstí Komenského. Na dokončení čeká chodník u prodejny Bedřich. Probíhá 
úprava zeleně a dodláždění u autobusových zastávek před radnicí.
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Primární prevence se více soustředí na ak-
tuální potřeby škol, respektive žáků, na pomoc 
s ufinancováním programů primární prevence.

Probíhá intenzivní spolupráce se školami: 
Zlepšilo se financování preventivních programů 
– intenzivnější spolupráce s Magdalénou, o. p. s., 
finance v rozpočtu prevence kriminality na pro-
placení programů PP pro školy (nyní 6. ročníky). 
Momentálně nabízíme dětem potřebné infor-
mace formou letáků, dále ve školách působí 
preventisté, kteří jsou připraveni pomoci. 
Ideální by bylo zapojit nižší ročníky škol a s pre-
vencí začít co nejdříve. Mladší zvědaví školáci, 
kteří už umí číst, si stejně jako jejich starší kama-
rádi hledají informace na internetu a bohužel 
„přítel Google“ není vždy přátelský. Je nutné 
dětem srozumitelnou a nenásilnou formou po-
skytnout vysvětlení. Rodiče někdy vůbec netuší, 
co všechno jejich malý školák ví – je přeci ještě 
tak malý . To je omyl mnoha rodičů. Děti jsou 

chytré a zvídavé, jen některé věci by měly po-
znávat, zkoušet opravdu později. Rádi bychom, 
pokud bude ze stran škol a rodičů zájem, oslo-
vovali různé oborníky a rodičům čas od času 
posílali informace o tom, co právě frčí.

Komise pro prevenci kriminality se schází 
v  pravidelných intervalech a v komisi jsou 
odborní zástupci několika organizací: 
Mgr. Hana Vavřincová a Mgr. Aneta Zápo-
tocká – Magdaléna, o. p. s.; Jana Králová, DiS., 
a  Radan Žemlička – Proxima Sociale, o. p. s.; 
Milan Krejčí – Městská policie Dobříš; npor. 
Mgr.  Pavel Bílý – Policie ČR, obvodní oddě-
lení Dobříš; Bc. Václav Brejcha – MěÚ Dobříš, 
OSPOD Dobříš; Mgr. Karel Černý – psycholog; 
Lucie Hrabáková – učitelka MŠ Dobříš; Matěj 
Peták – student VŠ; Bc. Dagmar Mášová – ředi-
telka Pečovatelské služby města Dobříše, před-
sedkyně komise.

V případě, že budou děti a rodiče potře-
bovat pomoc nebo budou mít jakýkoli do-
taz, se kterým se nechtějí obracet na školní 
preventisty, je jim plně k dispozici paní Eva 
Přibylová (tel.: 778 462 283, e-mail: preven-
ce.kriminality@mestodobris.cz) nebo paní 
Dagmar Mášová (tel.: 608 777 979, maso-
va@mestodobris.cz), které v případě potře-
by rády zprostředkují potřebnou pomoc. 

Hlavním strategickým dokumentem v této ob-
lasti je Plán prevence kriminality města Dobří-
še na období 2023–2027, který popisuje hlavní 
problémy v oblasti prevence kriminality vysky-
tující se na území města. Tento dlouhodobý 
plán vychází mimo jiné ze Strategie prevence 
kriminality v České republice na léta 2022–2027. 
V dlouhodobém plánu jsou stanoveny prioritní 
oblasti a opatření, jejichž cílem je zvyšování 
pocitu bezpečí občanů a zmenšování rozsahu 
a závažnosti kriminality. Na tento dokument 
navazuje Akční plán prevence kriminality města 
Dobříše, který je zpracováván na každý rok a ob-
sahuje konkrétní projekty v rámci prevence kri-

Jak funguje komise Rady města Dobříše pro 
prevenci kriminality? 
Po nástupu nové kolegyně Evy Přibylové na pozici preventistky kriminality města 
Dobříše (2020) se práce komise začala ubírat trošku jiným směrem. 

Komise si ke spolupráci přizvala i školní pre-
ventisty/zástupce všech školských zařízení pů-
sobících ve městě, nejen městem zřizovaných. 
Schůzka byla velmi přínosná. Jeden ze zásad-
ních závěrů je dostat efektivně informace k rodi-
čům. Jsme si vědomi i toho, že se prevence kri-
minality netýká pouze škol. Přesto nastavujeme 
úzkou spolupráci se školskou komisí, chceme 
zefektivnit naše usilování, abychom nedublo-
vali činnost komisí. Chceme rodičům a dětem 
zajistit a předkládat ověřené informace. Věřím, 
že to bude mít pozitivní dopad pro nás všechny. 
Děti, hlavně starší školáci, pokud nejsou organi-
zované v kroužcích, jsou odevšad vyháněny, je 
na ně volána MP, protože hlučí, scházejí se, ně-
které kouří, a co hůř popíjejí alkohol, případně 
experimentují, nebo si to aspoň chtějí zkusit, 
v domnění toho, že doma nikdo nic nepozná. 
Spousta drog je chemicky upravená, tedy s ne-
předvídatelnou reakcí a dopadem na jednot-
livce. Od minulého funkčního období hledáme 
vhodné prostory, kde by se v bezpečném pro-
storu za dodržování pravidel mohly děti schá-
zet, nikdo by je nevyhazoval, byl by to prostor, 
kde se budou cítit bezpečně.
Ráda bych vám Evu blíže představila. Paní Přiby-
lová vystudovala 1. LF UK, léčbu závislostí (adik-
tologii), je frekventantkou sebezkušenostního 
psychoterapeutického výcviku v integrativní 
psychoterapii. Nyní působí jako manažerka pre-
vence kriminality, protidrogová koordinátorka, 
zabývá se lektorskou činností a poradenstvím 
v oblasti látkových a nelátkových závislostí pro 
RC Dobříšek. Mezi její zájmy patří výlety s rodi-
nou po Čechách, pečení všeho druhu – nejvíce 
chleba z kvasu, běh, četba, zdravý životní styl.

Dagmar Mášová, předsedkyně komise
Foto: Denisa Havlíčková

Eva Přibylová: Práce a projekty realizované v Dobříši v rámci prevence 
kriminality běží průběžně celý rok
V oblasti prevence kriminality je snaha o spolupráci města se státními i nestátními 
institucemi, neziskovými organizacemi apod. Cílem spolupráce je snížit počet trest-
ných činů a negativních sociálně-patologických jevů ve městě a v neposlední řadě 
také přispět ke zvýšení subjektivního pocitu bezpečí občanů. 

minality, tak aby naplňovaly stanovené prioritní 
oblasti a opatření.
Město Dobříš se snaží v co největší míře využívat 
dotačních titulů prevence kriminality Minister-
stva vnitra České republiky. V roce 2021 jsme 
žádali o dotaci na rozšíření městského kame-
rového dohlížecího systému o dva kamerové 
body a o dotaci na forenzní značení jízdních kol. 
V roce 2022 jsme žádali o dotaci na modernizaci 
zázemí MKDS (výkonnější PC, zvětšení paměti 
diskového pole) a na základě kladného ohlasu 
obyvatel Dobříše znovu o dotaci na forenz-
ní značení jízdních kol. Všechny projekty byly 
v  plné výši podpořeny. V letošním roce jsme 
žádali o dotaci na příměstský tábor pro znevý-
hodněné děti, který bude také podpořen z do-
tačního titulu prevence kriminality Ministerstva 
vnitra České republiky.

pokračování na straně 4
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Eva Přibylová: Práce 
a projekty...
pokračování ze strany 3

V rámci prevence kriminality se 
tedy na Dobříši realizuje několik 
projektů:
Akce viditelnost: První projekt proběhl 15. břez-
na 2023, společně s krajským koordinátorem 
BESIP pro Středočeský kraj panem Miroslavem 
Poláchem jsme rozdávali reflexní pásky a další 
reflexní předměty dodané BESIPem. Během této 
akce jsme rozdali více než 200 ks reflexních pás-
ků. Velký zájem byl především ze strany mateř-
ských školek a seniorů. 

Forenzní značení: Ochrana jízdních kol, kom-
penzačních pomůcek a mobiliáře města za 
pomoci forenzního identifikačního značení je 
moderní metodou ochrany majetku, především 
s preventivním účinkem. V roce 2021a 2022 zís-
kalo město Dobříš na forenzní značení jízdních 
kol dotaci v rámci dotačního titulu prevence 
kriminality od Ministerstva vnitra ČR. Městská 
policie disponuje dostatečným množstvím zna-
čících sad, aby bylo možné realizovat forenzní 
značení během roku 2023. Forenzní značení má 
u obyvatel města Dobříše veliký úspěch. 

Dětské mobilní dopravní hřiště: Dopravní 
hřiště bylo městu Dobříš bezplatně zapůjčeno 
v roce 2020 od Ministerstva dopravy (oddě-
lení BESIP – bezpečnost silničního provozu). 
Město Dobříš má dopravní hřiště v nájmu na 
dobu 5  let. V letošním roce bude dopravní hři-
ště v  provozu od 29. května v prostoru zimní-
ho stadionu. V dopoledních hodinách budou 
opět probíhat přednášky o dopravní výchově 
pro žáky základních i mateřských škol z Dob-
říše a okolí, které povedou strážníci MP Dobříš 
pan Peták a pan Kuba. Děti mají jejich názorné 
a zajímavé přednášky i praktický nácvik jízdy 
moc rády. Tímto jim moc děkuji za jejich nasaze-
ní a práci, leckdy trávili na dopravním hřišti čas 
i v době svého osobního volna. V čase, kdy ne-
bude probíhat výuka dopravní výchovy, bude 
dopravní hřiště přístupné také rodičům s dětmi. 
Klíče bude opět možné zapůjčit na recepci ve 
Sportovní hale Dobříš. 

Programy primární prevence na ZŠ v Dobříši: 
Pro základní školy, jejichž zřizovatelem je město 
Dobříš (ZŠ Komenského, 2. ZŠ a ZŠ Lidická), je 
v rámci prevence kriminality městem poskytnut 

finanční příspěvek na programy primární (pří-
padně selektivní) prevence pro 6. ročníky. Výše 
příspěvku je 8 000 Kč pro každou 6. třídu ve 
škole. V minulých letech se tento projekt velmi 
osvědčil a jsou na něj pozitivní reakce ze stra-
ny škol. V minulém i letošním roce zajišťuje tyto 
služby Magdaléna, o. p. s., s jejichž prací a  pří-
stupem jsou pedagogičtí pracovníci spokojeni 
a děti přednášky baví. Školská primární preven-
ce rizikového chování spočívá předcházení vzni-
ku rizikového chování u osob, u kterých se ještě 
rizikové chování nevyskytlo. 

Terénní program pro děti a mládež: Pracov-
níci klubu Terén, který na Dobříši provozuje 
organizace Proxima Sociale, o. p. s., se v  pra-
videlných časech (např. před odpoledním vy-
učováním nebo o velké přestávce) vydávají do 
areálu základních škol, kde aktivně oslovují 
žáky 2.  stupně. Působí zde především jako 
další podpora v  nesnadném období dospívá-
ní, žákům nabízejí pomoc v řešení obtížných 
životních situací. 

Přednášky pro seniory: Přednášky pro seniory 
se těší velké oblibě, v loňském roce se uskuteč-
nila přednáška na téma Šmejdi a jejich nekalé 
praktiky. Letos se v Klubu seniorů 27. března 
uskutečnila přednáška o zásadách bezpečnos-
ti v dopravě, dále o podvodech páchaných na 
starších občanech. Přednášku vedla paní komi-
sařka Schindlová a krajský koordinátor BESIP 
pan Polách (oddělení Ministerstva dopravy ČR). 
Dle kladných reakcí a ohlasů měla akce veliký 
úspěch.

Seminář sebeobrany pro ženy/seniory: Se-
minář sebeobrany pro ženy bude v délce max. 

3 hodiny, kdy náplní kurzu bude základní sebe-
obrana – hlídání okolí, předvídání nebezpečí, 
základní reakce na konflikt a jeho deeskalace. 
V případě jejího selhání pak jednoduché a účin-
né techniky, jak se bránit. Dále také využití pro-
středků sebeobrany – pepřový sprej, paralyzér, 
improvizované zbraně. Seminář pro seniory 
bude přizpůsoben jejich potřebám. Semináře 
proběhnou v průběhu června 2023.

Bezpečné město: Na webu města Dobříše na-
jdete záložku Bezpečné město, kde jsou k dis-
pozici aktuální mapy kriminality, zajímavé infor-
mační články od Policie ČR, a tuto sekci budeme 
dále zlepšovat a aktualizovat. Budou zde přidá-
ny informace o tom, co spadá do dikce Policie 
ČR a co do dikce městské policie, kontakty na 
pomáhající organizace v nouzi atd.

Závěrem bych zmínila, že jsem velmi ráda za 
to, jak dobře funguje spolupráce s neziskovou 
organizací Magdaléna, o. p. s., a Proxima Socia-
le, o. p. s., (klub Terén), čehož si velmi vážím a vě-
řím, že nás společně do budoucna čekají další 
smysluplné projekty. Velmi dobře funguje také 
komise prevence kriminality, které jsem garan-
tem, a tímto bych ráda všem členům komise 
poděkovala za jejich výbornou práci, nápady 
a podněty.
V případě vašich nápadů, podnětů či návrhů, na 
co se zaměřit v oblasti prevence kriminality na-
šeho města, mne neváhejte kontaktovat: mobil 
778 462 283, e-mail: prevence.kriminality@mes-
todobris.cz.

Eva Přibylová, manažerka prevence kriminality, 
protidrogová koordinátorka

Foto: Denisa Havlíčková a archiv města
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Zastupitelé naplnili výsledek referenda k otázce 
o etapizaci
Pan Jaromír Bláha zpochybňoval v DL 4/2023 rozhodnutí zastupitelstva o způsobu naplnění vý-
sledku referenda a naznačoval vyvolání dalších soudních sporů s městem, nebude-li otázka k eta-
pizaci naplněna podle jeho představ. Tato otázka byla nejednoznačná, protože výsledek hlasování 
umožňoval různé interpretace. Některé by byly ve zřejmém rozporu s právními předpisy. Proto vloni 
zastupitelé odmítali referendum vyhlásit. Proč ho tedy vyhlásil na návrh přípravného výboru krajský 
soud? To vysvětlil v odůvodnění svého rozhodnutí: „Soud je ve věcech místního referenda omezen 
krátkými lhůtami a nemůže v něm suplovat přezkum opatření obecné povahy. Soud nevylučuje, že se 
některé z uvedených opatření může v konkrétním případě skutečně jako nepřiměřené nebo jinak nezá-
konné projevit. Bude úkolem orgánů města nepřiměřenosti v prodlužování etapizace nebo jiné nezákon-
nosti předejít.“ Soud rozhodl podle principu „v pochybnostech ve prospěch referenda“. A přehodil 
horký brambor do rukou zastupitelů. 
Ti museli rozhodnout v souladu s výsledkem hlasování a zároveň předejít nezákonnosti vyvolané 
nepředvídatelným, nepřiměřeným prodlužováním etapizace. Museli odmítnout nepochopitelný, 
iniciátory referenda umanutě prosazovaný záměr: Zastavit na další nepředvídatelnou dobu, i desí-
tek roků, zahajování výstavby v existujících devíti zastavitelných lokalitách a pak ji uvolnit ve všech 
najednou! Tyto lokality byly určeny k zastavění i před více než dvaceti lety a od roku 2010 na nich 
nebylo donedávna možné výstavbu zahajovat. 
Proč o otázce etapizace nediskutovali aktivisté s vedením města? Proč místo jednání dotlačili město 
k soudu a připravili ho o nemalé finanční prostředky? Proč chtějí dál pokračovat v poškozování měs-
ta, vlastníků, vymýšlet další spory, působit všem škody, stresy a znehodnocovat majetek druhých? 
Proč někdo, kdo se na Dobříš přistěhoval a našel tu nový domov, usiluje vehementně o to, aby si tu 
už nikdo další na svém zastavitelném pozemku bydlení nepořídil? Je to sobeckost, závist, zlá vůle, 
nebo jen hloupost?
S přihlédnutím ke všem skutečnostem přijalo zastupitelstvo usnesení, proti kterému hlasovali jen 
dva zastupitelé. Rozhodlo o řešení, které zohledňuje jak výsledek referenda, tak i pokyn soudu k pře-
dejití nezákonnosti nepřiměřeným prodlužováním etapizace. Další výstavba bude umožněna tepr-
ve po dosažení 85% zastavěnosti v některé z rozestavěných lokalit. Bude omezená a bude probíhat 
jen tempem, které stačí vstřebávat infrastruktura města. Podrobnosti stanoví připravovaná změna 
územního plánu č. 3. Zastupitelé odmítli další zbytečné spory a soudy s vlastníky. Město půjde ces-
tou jednání a dohod se spoluobčany, cestou hledání kompromisů a akceptovatelných řešení. 

Šest zastupitelů za hnutí ANO 2011

Tímto krokem vláda plní jeden z bodů svého 
programového prohlášení – postupně zefektiv-
nit státní správu. Jedná se zejména o pracoviště, 
jejichž služby jsou ze strany veřejnosti nejméně 
využívány nebo v praxi zajišťují především služ-
by podatelny. 

K 1. červenci bude zrušené i územní praco-
viště v  Dobříši. Jedná se o pracoviště, které již 
funguje pouze v omezeném režimu (tzv. 2 + 2), 
tj. dva dny v týdnu se dvěma zaměstnanci, kteří 
na dané místo dojíždějí z Územního pracoviště 
v Příbrami. 

Občané Dobříšska ale nemusí mít obavy, že by 
zrušením dotčeného územního pracoviště při-
šli o vyhledávané klíčové služby. Při podávání 
daňových přiznání k dani z nemovitých věcí 

(v  lednu) nebo k dani z příjmů fyzických osob 
(v březnu) bude v Dobříši zajištěn rozšířený roz-
sah výjezdů pracovníků finančního úřadu, kteří 
občanům přímo v obci pomohou s vyplněním 
daňového přiznání a daňové přiznání od nich 
převezmou. 

V době těchto takzvaných daňových kampaní 
také finanční úřad rozšíří možnost konzultací 
s  jeho pracovníky prostřednictvím kontaktních 
telefonních linek. Informace o telefonních čís-
lech bude občanům k dispozici na městském 
úřadu současně s tištěnými formuláři daňových 
přiznání pro případ, že budou někteří občané 
stále využívat možnost podání daňového při-
znání v listinné (papírové) podobě. 

Jiřina Plášilová, tisková mluvčí, 
FÚ pro Středočeský kraj

Výzva veřejnosti:  
Chcete zažít soudní 
líčení na vlastní kůži? 
Staňte se přísedícím u Okresního 
soudu v Příbrami
I lidé, kteří nemají právní vzdělání, v Česku 
rozhodují soudní spory. Jde o takzvané laic-
ké přísedící, kteří sedí v taláru spolu s  pro-
fesionálním soudcem, předsedou senátu, 
u některých kauz v prvním stupni posuzová-
ní. Tito přísedící přitom mohou soudce-pro-
fesionála i přehlasovat. Staňte se takovým 
přísedícím u soudu i vy.

Město Dobříš žádá občany, kteří mají zájem 
působit jako přísedící u Okresního soudu 
v Příbrami a splňují následující podmínky:
• státní občanství České republiky,
• způsobilost k právním úkonům,
• bezúhonnost,
• zkušenosti a morální vlastnosti,
• věk nejméně 30 let,
• negativní lustrační osvědčení (nevztahuje se 

na osoby narozené po 1. prosinci 1971),
• čestné prohlášení dle ustanovení § 4 odst. 3 

lustračního zákona (nevztahuje se na osoby 
narozené po 1. prosinci 1971),

• trvalý pobyt nebo místo práce v obvodu za-
stupitelstva obce,

• nesmí vykonávat současně funkci, se kterou 
je funkce přísedícího neslučitelná (např. pre-
zident, člen Parlamentu),

aby se přihlásili pomocí e-mailu na epodatel-
na@mestodobris.cz, a to nejpozději do 9. 6. 
2023.

V případě vašeho zájmu se pro podrobné in-
formace obraťte osobně na paní Mgr. Bc. Mar-
tinu Hrdličkovou, tel. 318 533 309, nebo e-mail: 
hrdlickova@mestodobris.cz.

Zpracovala DH

Sledujte Zastupitelstvo 
města Dobříše on-line
Poslední jednání zastupitelů města Dobříše pro-
běhlo ve čtvrtek 27. dubna 2023, a právě z dů-
vodu termínu a času tak nebylo možné zpra-
covat stručné informace s výsledky jednání do 
aktuálního vydání Dobříšských listů. Jak už ale 
jistě všichni víte, pravidelná zasedání Zastupi-
telstva města Dobříše můžete v klidu a pohodlí 
sledovat on-line například ze svého domova. 
Město Dobříš zajišťuje přímý přenos, který ob-
sahuje zvuk z mikrofonů a grafickou informaci 
o projednávaných bodech, včetně výsledků hla-
sování. Záznamy je pak možné si kdykoli pustit 
i zpětně. V případě, že nevyužijete on-line vysí-
lání, jsou pro vás na webových stránkách města 
samozřejmě dostupné oficiální zápisy ze všech 
zasedání.

Srdečně vás tímto zveme na další jednání Za-
stupitelstva města Dobříše, které se bude ko-
nat ve čtvrtek 22. června 2023 od 17 hodin ve 
společenském sále Kulturního domu Dobříš. 

Zpracovala DH

Veřejné projednání změny územního plánu
Úřad územního plánování oznamuje konání opakovaného veřejného projednání návrhu změny 
č. 3 územního plánu Dobříš, které proběhne dne 31. 5. 2023 od 17 hodin v kulturním domě. 
Každý může k návrhu změny č. 3 územního plánu podat připomínky do 7. 6. 2023.
Opakované veřejné projednání se týká změn vyvolaných místním referendem v lednu tohoto 
roku a rozhodnutím o změnách, jak je schválili zastupitelé v únoru tohoto roku.

Více informací a podklady na webu města.

V Dobříši bude k 1. červenci 2023 zrušeno územní 
pracoviště Finančního úřadu pro Středočeský kraj
Ministerstvo financí a Generální finanční ředitelství na základě důkladné analýzy vy-
užívání územních pracovišť finančních úřadů a rozsahu jimi zajišťovaných činností 
zruší k 1. červenci tohoto roku sedmdesát sedm územních pracovišť. 
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Krásná oslava Dne Země v Dobříši byla opět ne-
jen zábavou a ukázkou toho, čeho si musíme na 
Zemi vážit, ale také příkladem toho, jak krásné 
akce se dají realizovat, když se spojí lidé dohro-
mady pro dobrou věc. „Na akci se bavily se nejen 
děti, ale i dospělí. Kromě zájmu o životní prostředí 
se rozhovory na hřišti tradičně točily i kolem stavu 
našeho okolí, zástavby krajiny, vody na Dobříšsku 
a nápadů, co by šlo zlepšit,“ dodává hlavní organi-
zátorka akce Alena Harmanová s poděkováním 
všem, kteří se připojili a pomohli s realizací tak 
bohatého programu dobříšského Dne Země 
2023: „Moc si vážím pomoci všech spoluorganizá-
torů této jarní akce a jsem jim vděčná, že do toho 
se mnou šli. Tuto akci společně tvoří úžasný tým 
pozitivně naladěných lidí, s kterými se mi výbor-
ně pracuje. Doufáme, že se návštěvníkům oslava 
Dne Země opět líbila a že se společně, i každý sám, 
budeme snažit udělat něco pro naši planetu, aby-
chom se každý rok mohli kochat, těšit a radovat 
z rozkvétající přírody plné pestrého hmyzu.“

Zpracovala DH
Foto: Denisa Havlíčková

Z MĚSTA A RADNICE

Největší akcí však byla jako vždy samotná oslava 
Dne Země, která se již tradičně konala na hřišti 
v ulici Boženy Němcové. Připravený bohatý pro-
gram s tématem Poznávání hmyzí říše přilákal 
opět stovky dětí.
„Každý rok si Dnem Země v našem městě připo-
mínáme, že životní prostředí je pro nás všechny 
i pro naše město velmi důležité. Během týdne se 
Dobříš uklízí, abychom mohli přivítat jaro, v pátek 
slavíme. Pro každý ročník této akce vymýšlíme jiné 
téma, které je s prostředím kolem nás úzce spjaté. 
Letos tak přišel na řadu hmyz, jeho rozmanitost 
v přírodě a důležitost pro fungování člověka na 
planetě,“ říká Ing. Alena Harmanová, vedoucí 
odboru výstavby a životního prostředí a hlavní 
organizátorka celé akce. 

Na akci bylo pro děti připraveno několik stano-
višť s nejrůznějšími aktivitami připomínajícími 
nám právě hmyzí svět, včelky, mravence, brouky 
a další drobné živočichy. 
Díky spolupráci města, soukromých firem 
a  dalších organizací mohly děti poznávat, 
tvořit, ale i sportovat. Na hřišti byly připrave-
né aktivity pro malé i starší děti a nenudili se 
tu ani dospělí. Aktivity pro děti si připravilo ne-
jen samotné město Dobříš, ale také firmy Anb-
remetall, Energon, Bios, Bobcat Dobříš, městské 
společnosti VHS Dobříš a Dokas Dobříš, zapoji-
la se také ZŠ Trnka, hnutí Brontosaurus, spolky  
Veselá rodina, Bios Fit, Psí a kočičí záležitosti, 
dílna Rukama nohama a v neposlední řadě Lesy 
Colloredo-Mansfeld. 

Oslavu Dne Země v Dobříši doprovodilo i sázení 
stromu
V dubnu Dobříš opět oslavila Den Země. Letos navíc tuto akci doplnilo slavnostní 
vysazení významného stromu v jedlovém hájku, kterého se ujalo vedení města a děti 
z 2. a 4. MŠ Dobříš. Pod dohledem odborníků se sázel buk lesní, i jako ukázka po-
stupu výsadby. Důležité je nejen množství vysazených stromů, ale zejména kvalita 
výsadby a následné péče.
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Co je to celostní medicína a jak se liší od kla-
sické medicíny? 
Celostní znamená komplexní. Celostní medicí-
na tedy pohlíží na klienta komplexně – nejen 
z pohledu fyzického, ale i mentálního, emocio-
nálního a duševního. Zdraví analyzuje v propo-
jenosti a v souvislostech celého systému tělo–
mysl–duše. 
Akutní medicína je skvělá, zachraňuje životy. 
Klasická medicína ale řeší většinou pouze důsle-
dek zdravotního problému, ne však jeho příčinu. 
Pakliže například nasadíme lék na bolest, bolest 
utlumíme, problém však zůstává. Tělo si brzy 
najde jinou cestu, jak nás na problém upozorní.
Celostní medicína tedy oproti klasické hledá 
jádro problému a pomáhá klientovi s jeho řeše-
ním. 

Jaké jsou hlavní přínosy celostní medicíny 
pro pacienta/klienta? Jak může prospět na-
šemu zdraví? 

Příčinou zdravotního problému bývá velmi čas-
to emocionální zátěž, která může být uložena 
hluboko v podvědomí nebo vychází z mentální-
ho nastavení klienta. Je tedy důležité důkladně 
zanalyzovat příběh klienta a najít individuální 
kontext a souvislosti s jeho zdravotním sta-
vem. Existují různé celostní přístupy a meto-
diky, které pomáhají nalézt příčinu problému. 
Součástí procesu uzdravování je zpracování 
emocionálních zátěží a optimalizovaní mentál-
ního nastavení klienta. Nutnou podmínkou je 
klientovo převzetí odpovědnosti za své zdraví, 
tedy i nemoc. Po těchto zásadních změnách se 
nejen tělo, ale i mysl a duše začne uzdravovat 
a to vede k celkovému zkvalitnění života. Klien-
ti většinou zásadně přehodnotí životní postoje 
a  přesvědčení. Stávají se svobodomyslnějšími 
a šťastnějšími.

Lze kombinovat klasickou a celostní medicí-
nu pro lepší výsledky? 
Nedokážu posoudit, zdali lze dosáhnout lep-
ších výsledků, nicméně klienti většinou pře-
cházejí k celostním přístupům právě proto, že 
jim už klasická medicína nedokáže pomoci. 
Například v rámci autoimunitních onemoc-
nění, jako je cukrovka, roztroušená skleróza 
nebo problémy se štítnou žlázou. Já věřím, že 
nevyléčitelné nemoci neexistují. Nemoc vní-
mám jako projev těla, který signalizuje určitou 
nerovnováhu. Tělo je dokonalý systém a doko-
nalým způsobem nám dává najevo, že jdeme 
ve svém životě špatným směrem. Pakliže toto 
klient pochopí, k uzdravení je velmi blízko. 
Klasická medicína dokáže výborně diagnosti-
kovat jakoukoliv nerovnováhu v těle. V tomto 
případě ji lze určitě kombinovat s celostní me-
dicínou. 

Může být celostní medicína vhodná pro kaž-
dého člověka? 
Pro každého člověka, který pochopí, že lékař 
jeho problém nevyřeší, ale on sám musí tuto od-
povědnost převzít do svých rukou. Lékař nebo 
terapeut se v takovém případě stává spíše prů-
vodcem klienta. 

Jakou roli hraje v celostní medicíně psychic-
ká pohoda klienta? 
Psychická NEpohoda je prvním projevem nerov-
nováhy systému těla a mysli. Pakliže tento signál 
zachytíme a začneme se jím zabývat a pracovat 
na změně, předejdeme tak zdravotním kompli-
kacím, které by nás v dlouhodobém horizontu 
mohly potkat. 
Většinová společnost si v dnešní zrychlené době 
bohužel míru své psychické zátěže neuvědomu-
je. Zvykli jsme si na stres, stal se každodenní 
součástí našich životů. Příčinu vidím především 
v dnešní době digitální, zaměřené na výkon. 
Lidé a bohužel i děti přijali každodenní dávku 
stresu/tlaku jako normalitu. Já si myslím, že to 
normální není. 
Život nám nabízí zajímavější možnosti.

Jaké jsou nejčastější překážky pro pacienty 
při aplikaci celostní medicíny? 
Překážkou bývá často čas a vůle. 
Celostní přístup k sobě vyžaduje důkladnou 
introspekci, odhodlání a trpělivost. Klasická 
medicína nabízí řešení v podobě medikace, pro 
kterou si zajdete do lékárny hned. Řešení máte 
rychlé, ne však kvalitní a trvalé. U celostních pří-
stupů je to naopak.

Mohla byste uvést konkrétní příklad, jak se 
lze díky celostní medicíně vypořádat s kaš-
lem, chřipkou nebo alergiemi? 
Při chřipce a jiných virových onemocněních 
hraje důležitou roli imunita a tedy aspekty, 
které vedou k jejímu oslabení. Pakliže je člověk 
vystavován stresu, jeho imunita se oslabuje 
a jeho odolnost vůči prostředí, v kterém se po-
hybuje a jehož součástí jsou viry a bakterie, je 
nízká. Samozřejmě tam nehraje roli jen stres, ale 
například i strava, pohyb, spánek, světlo apod.  
Celostní přístupy zkoumají opět komplexně, 
jaké zátěži byl organismus vystaven, a doporu-
čují změny tam, kde jsou potřeba. 
Alergie doporučuji řešit pomocí biorezonan-
ce, což je velmi úspěšná terapie, která vychází 
z principů tradiční čínské medicíny.

Je celostní medicína uznávána v České re-
publice a je dostupná? 
Bohužel studium celostní medicíny není akredi-
tované ministerstvem školství, a tedy ani pod-
porované systémem.

Nicméně vnímám, že „doba covidová“ otevřela 
mnohým lidem oči a vzrostl zájem o alternativní 
přístupy a zdraví v souvislostech. Mám z toho 
upřímnou radost. Je nutné zaměřit se i na pre-
venci a budování odolnosti fyzické, mentální 
a emoční, a to nejen u dospělých, ale i u dětí. 
Toto je i záměr nově vznikající kliniky celostního 
zdraví v Dobříši. Projekt teprve vzniká, ale věřím, 
že na začátku roku 2024 bude již klinika otevře-
ná. Už se na to moc těším.

Zpracovala DH
Foto: archiv paní Nedvídkové

Ilustrační foto: pixabay.com

Rozhovor s Annou Nedvídkovou o celostní 
medicíně v našem městě a jejím přínosu  
pro naši společnost
V dnešní době se stále více lidí zajímá o zdravý životní styl a péči o své tělo. Celostní 
medicína je jedním z přístupů, který slibuje zlepšení zdraví nejen fyzicky, ale i psy-
chicky a emocionálně. O tom, co je celostní medicína a jaké jsou její přínosy, jsme 
hovořili s terapeutkou Annou Nedvídkovou. 
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Covidová pandemie a následná opatření přines-
la nárůst duševních poruch v populaci, u  do-
spělých se hovoří o 30% nárůstu u depresí, 40% 
nárůstu u úzkostných poruch. V psychiatrických 
ambulancích pozorujeme jednak přímé dopady 
infekce koronavirem – kdy může dojít k poško-
zení samotné mozkové činnosti a dochází k po-
ruchám paměti, psychické výkonnosti, vleklým 
únavovým syndromům, a jednak nárůst poruch 
afektivně emoční regulace, kam právě deprese 
a úzkosti patří. Dospělí byli v období pandemie 
a pandemických opatření zatíženi nejen svým 
strachem a obavami z nákazy, ale také dopa-
dem izolace, omezení aktivit, ekonomickými 
dopady a zodpovědností za rodinu ve všech 
vyjmenovaných směrech. Situace v  současné 
době není o mnoho lepší, do psychiatrických 
ordinací přichází řada lidí s tématem úzkostí 
a  nejistot, ale také s tématem psychického vy-
čerpání, když jsme se z pandemie překlopili do 
ohrožení válkou a celkovou změnou životního 
stylu v energetické krizi.
U dětí pozorujeme nárůst psychických potíží 
násobně vyšší, hovoří se o 180% nárůstu, při-

čemž nejvíce zranitelná je skupina dospívajících 
a mladých dospělých. Dětem vzala pandemie 
prakticky 2 roky vývoje a to může stát za tímto 
nárůstem – jejich emoční a psychosociální vý-
voj byl zabrzděný, ale nároky společnosti a také 
biologické procesy odpovídají jejich kalendářní-
mu věku. U dětí dochází k napětí, které vyplý-
vá z této disharmonie a to je často prožíváno 
jako úzkost a nesnesitelné prožitky tenze. Děti 
mohou podvědomě volit různé způsoby, jak se 
s úzkostí a napětím vyrovnat, a to od agresivity 
až po agresivitu obrácenou proti sobě ve formě 
sebepoškozování až po různé formy úniků – do 
drog, do virtuálního světa počítačových her 
nebo sociálních sítí. 
Sociální sítě se pro řadu dětí staly jediným mís-
tem, kde se kontaktovaly s vrstevníky a pro řadu 
dětí pak bylo těžké vrátit se k běžným vztahům 
ve trojrozměrné podobě. Další věcí je, že když 
jsou lidé ve stresu, stávají se sebestřednými, a to 
platí pro děti i pro rodiče. Pro organismus ve 
stresu začne být nejdůležitějším vlastní přežití, 
a tím trpí vztahy. Rodiče ve stresu nejsou dost 
dobře emočně dostupní a děti se pak orientují 
na vrstevníky jako na zdroj zpětné vazby, kterou 
nezbytně potřebují pro svůj vývoj.
Je již prokázáno, že sociální sítě dětem nabízejí 
jako identifikační vzory různě vybočující jedince 
a podporují děti v nereálných fantaziích o tom, 
jak mají samy vypadat, jak se chovat, jaký být. 
Reakcí na to, že tyto fantazie děti nemohou 
v reálném světě naplnit, bývají také různé typy 
úzkostí, poruch příjmu potravy a nepohodlí 
v  genderových rolích. Děti dětem však nemo-
hou v žádném případě poskytnout vzor toho, 
jak se vyrovnat s nároky běžného života, nebo 
dospělého života.
Dětem je potřeba poskytnout dostatek bezpeč-
ného prostoru k tomu, aby na emoční a psycho-
sociální úrovni dohnaly covidem ztracené dva 
roky. Rodiče by měli fungovat jako takzvaný 
pružný plot, který neumožní extrémy, ale umož-

Dopady covidu-19 na duševní a psychické zdraví 
dětí i dospělých
MUDr. Alena Večeřová Procházková je psychiatrička a psychoterapeutka, lektor-
ka vzdělávání v psychoterapii a v psychosomatice a supervizorka. Dříve pracovala 
v Psychiatrické léčebně v Bohnicích, v psychiatrických ambulancích a v současné 
době má vlastní praxi. Právě ji jsme proto oslovili s prosbou o vyjádření k aktuální 
situaci v otázce psychického zdraví a duševní pohody v naší společnosti. 

ňuje pohyb v bezpečně vymezeném prostoru. 
V případě potíží, které přesahují vyrovnávací ka-
pacitu rodiny, je dobré kontaktovat odborníka 
a  ideálně spolupracovat v rámci rodinné tera-
pie. Potíže jednoho člena rodiny totiž dopadají 
na všechny, kdo v rodině žijí, a mohou vyvolávat 
mechanizmy, které potíže současně udržují. 
Podstatné je, aby v rodinách byla bezpečná 
a  otevřená atmosféra, ve které se děti mohou 
svěřit, aby byla alespoň někdy i legrace a sou-
časně aby rodiče spolupracovali a omezovali 
dětem přístup na sociální sítě a k PC, aby dětem 
pomáhali být součástí trojrozměrného světa 
vztahů a běžných praktických činností.
Když bychom se tedy zaměřili na to, jak zmírňo-
vat dopady pandemického období a současné 
náročné situace na děti, vyplývá nám z toho, 
že rodiče a dospělí obecně by se měli dobře 
opatrovat a využívat veškeré dostupné zdroje 
emoční podpory k tomu, aby byli dobře emoč-
ně k dispozici svým dětem. 
O které zdroje se tedy jedná? Je to podobné, 
jako když zajišťujeme zdroje pro svoje děti, 
tj. z fyzických potřeb a zdrojů potřebujeme dob-
ře jíst, dodržovat pitný režim, dobře spát a pra-
videlně pobývat na čerstvém vzduchu a také 
potřebujeme pravidelný něžný fyzický kontakt. 
Jak říkal klasik psychoterapie Eric Berne v 70. le-
tech minulého století: „Koho nikdo nehladí, tomu 
vysychá mícha!“ V pandemickém období byly 
populární také memy, které uváděly, že člověk 
potřebuje několik objetí denně, aby se z pande-
mie nezbláznil. Zároveň sem patří i třeba pravi-
delná lékařská péče, dbát o pravidelné zdravot-
ní prohlídky atd. 
Další zdroje, které hledáme a potřebujeme, na-
plňují naši potřebu bezpečí a potřebu někam 
patřit. Potřebujeme bezpečné a klidné místo, 
kde se můžeme bez obav zrelaxovat a věnovat 
se sami sobě a svým blízkým. Běžný puberťák 
potřebuje, aby rodiče měli přátelské vztahy, aby 
patřili do širšího klanu, což může být rodové 
nebo církevní společenství nebo prostě parta 
spřátelených rodin, kde je dostatek strýčků a te-
tiček a jejich dětí, kteří slouží jako alternativní 
modely rodin a zároveň mají docela rádi rodiče 
teenagera, i když on sám si o nich v určitém ob-
dobí myslí, že jsou úplně nepoužitelní. Z toho 
nám plyne potřeba péče o sebe, o své zdraví, ale 
i o přiměřeně dobře nastavené vztahy s širšími 
rodinami a přáteli.
Dalším významným zdrojem pocitu úspěchu, 
seberealizace a ocenění je práce. Potřebujeme 
mít takovou práci, která nás dostatečně zajistí 
a ideálně nás současně i baví – anebo potřebu-
jeme k práci mít hobby, které nás baví, když to 
práce zrovna není.
V neposlední řadě jde o zdroje vnitřní, náš hod-
notový systém, osobní morálku, etiku a vztah ke 
kultuře a umění. Krmení duše je nezbytnou sou-
částí péče o sebe a do této kategorie můžeme 
zařadit také meditační a dechová cvičení, hud-
bu, malování a tvoření všeho druhu.
Platí, že spokojený rodič má větší kapacitu uná-
šet emoční výkyvy teenagerů. Když pomáháme 
sobě, pomáháme tím i našim dětem – když se 
staráme o svoje potřeby, máme větší pochopení 
pro to, že děti mají zase svoje potřeby, které mo-
hou být i jiné než ty naše. O vývojových potře-
bách dětí v pubertálním věku píši v knížce, která 
nedávno vyšla v nakladatelství Albatros pod ná-
zvem Pomoc dětské duši.

MUDr. Alena Večeřová Procházková
Ilustrační foto: www.pexels.com 
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Pěšky do školy, ale…
V DL 4/2023 jsme se seznámili s projektem Pěšky do školy v termínu od 24. dubna do 12. května. 
V průběhu tohoto projektu bude v pracovních dnech vždy od 7.30 do 8.00 hod. ulice Za Poštou pro 
dopravu uzavřena. 
Původní záměr byl, že řidiči s parkovací kartou C budou mít možnost výjezdu, nikoli vjezdu. Nikdo 
ovšem nezohlednil obyvatele, kteří se vracejí po noční službě domů, anebo řidiče aut České pošty 
a zásobování. Projekt vznikl z představy, že rodiče nebudou vozit děti ke školám a budou parkovat 
například u COOPu, u polikliniky a děti budou chodit ulicí Za Poštou a náměstím Komenského pěšky. 
Projekt evidentně nepočítal s dopravní situací v ulicích Fričova a Školní, protože tam provoz zne-
možňuje plynulý průjezd v tomto čase. 
V souvislosti s uvedenou dopravní situací vyšla 31. března 2023 veřejná vyhláška týkající se tohoto 
projektu. Bod 3 veřejné vyhlášky nás informuje o úplné uzavírce ulice Za Poštou. Pokud se budeme 
řídit legislativou, tak Dobříšáci s parkovací kartou C se v této době z a do ulice nedostanou. Co je 
pravda? 
Chápu, že dopravní situace v Dobříši je složitá – zásobování, parkování, projíždění, autobusy převáž-
ně v pracovních dnech. 
Bydlím v této ulici, jejíž provoz je v pracovních dnech charakteristický větším průjezdem a parková-
ním aut s materiály pro rekonstrukci budovy pošty, poštou, zásobováním obchodů, dopravou dětí 
rodiči do škol a zpět, do kroužků, k lékaři, na poštu. Kde je – bude řešení?
V rámci projektu Pěšky do škol se setkáme s mnoha problémy ohledně automobilové dopravy 
v ul. Za Poštou, Fričova a Školní. Ne vše se dá řešit zákazy a omezením. 

Eva Burešová, zastupitelka ANO 2011

Antifetfest 2023
Antifetfest aneb Jde to i jinak! 2023 je soutěžní 
festival amatérských filmů s tematikou riziko-
vého chování určený dětem a mládeži ze škol-
ských zařízení a nízkoprahových klubů pro děti 
a mládež, s registrovanou ochrannou známkou. 

Také i v letošním roce se přihlásila do této sou-
těže s dvěma snímky Základní škola Dobříš,  
Komenského nám. 35, a oba její snímky jsou 
zařazeny do celorepublikového kola, které se 
bude konat 3. a 4. října v Lomnici nad Popelkou. 
Od poloviny května do poloviny června pak pro-
běhne internetové hlasování k cca 50 soutěž-
ním snímkům – více informací bude k dispozici 
na stránkách Antifetfestu a na jeho facebooku 
(zde budete moct snímky zhlédnout a podpořit 
také naši školu).

Za město Dobříš Šárka Krůtová, 
koordinátorka projektu Dobříš – Zdravé město 

a místní Agenda 21

Pozvánka na 
cyklovyjížďku aneb 
Kolem kolem Dobříše

Město Dobříš společně s BSK Juniors Team  
zvou na cyklovyjížďku pro malé i velké, kte-
rá se uskuteční ve středu 17. května 2023. 
Sraz v 17.00 hod. před radnicí. Pojďte se spo-
lečně projet na kole po blízkém okolí Dobříše.  
Nenáročnou trasu cca 12 km projedeme společ-
ně tempem podle nejpomalejšího.
 

Za město Dobříš Šárka Krůtová, 
koordinátorka projektu Dobříš – Zdravé město 

a místní Agenda 21
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Poděkování za nezištnou práci s dětmi
Můj velký dík patří 4. mateřské škole Dobříš, jmenovitě PhDr. Andree Hornové Kajgrové, Jitce Pin-
tové, Milance Řehákové, dále lektorce Mgr. Lence Novotné a Rodinnému centru Dobříšek a také 
pracovnicím MAS Brdy–Vltava za jejich příkladnou péči, profesionální jednání, lidskou, nezištnou 
pomoc, pochopení a starostlivost o děti, které to nejvíce potřebují.

Růžena Dobiášová

Každý den se věnujeme četbě pohádkových 
příběhů, a vždy se velice těšíme i na pohádky 
hrané. Divadýlko z pytlíčku k nám přijelo v úterý 
14. března s pohádkou „Ham, ham“. Nebezpeč-
né zápletky, napětí a dobrodružství si užily děti 
po celé představení. Hned následující den jsme 
byli na hudebním vystoupení Krejčíka Honzy 
v  Kulturním domě v Dobříši. Melodie a úryvky 
písniček nám zněly v uších ještě celé odpoledne. 
Ve čtvrtek 23. března se předškolní děti vypra-
vily do Národního muzea v Praze. Celé dopole-
dne obdivovaly zázraky evoluce. Prošli jsme si 
živočišnou říši od nejmenšího exponátu kleštíka 
včelího s rozměry pod 1 mm až po ten největ-
ší, kterým je plejtvák myšok dlouhý 22,5 metru. 
Světelné a zvukové prvky v jednotlivých sálech 
dodávaly prostředí neopakovatelnou atmosfé-
ru, která nás vtáhla do fascinujícího světa zvířat. 
Děti zaujaly interaktivní prvky a možnost si ex-
ponáty osahat.
Děti byly fascinovné maketou dinosaura, šavlo-
zubým tygrem i mamutem s malým mamuťát-
kem v životní velikosti. Prohlédli jsme si originál-
ní kostru srstnatého nosorožce. Zajímavé byly 
i expozice věnované dějinám české země. Děti 
zaujaly modely opevněného osídlení, ukázky 
dobové zbroje, nádobí, oblečení i šperky.

Na závěr návštěvy muzea jsme výtahem vyjeli 
až do skleněné kupole muzea a z výšky obdi-
vovali Václavské náměstí a architekturu našeho 
hlavního města.
První jarní den jsme již tradičně vítali na zahradě 
školy. Všichni museli projít slavnostní branou ze 
zimy do jara. Cestu jsme si zpestřili zpěvem pís-
niček s jarní tematikou a na závěr vytvořili jarní 
sluníčko z barevných květin.

V dubnu paní učitelky zahrály dětem hudební 
loutkové divadlo s pohádkou O Červené Kar-
kulce.
20. dubna děti svým hudebním vystoupením 
přispěly ke slavnostní atmosféře při sázení stro-
mu v jedlovém hájku na Dobříši. Aktivně jsme 
se účastnili i tradiční oslavy Dne Země v pátek 
21. dubna na hřišti Boženy Němcové.
V závěru dubna se skupina předškolních dětí 
pod vedením certifikovaného lesního pedago-
ga v lesích Malé Hraštice seznamovala s naší pří-
rodou. Akce byla spolufinancována z rozpočtu 
Středočeského kraje a zajišťována ve spolupráci 
s MAS Brdy–Vltava.
Některé předškolní děti se účastnily pětidenní-
ho pobytu v Kašperských Horách. V šumavské 
přírodě podnikaly výlety a užily spoustu zábavy 
se svými kamarády. 
Na závěr školního roku nás čeká ještě velké 
množství naplánovaných aktivit, ale o těch zase 
příště.
Přejeme vám spoustu prosluněných dnů.

Kolektiv 2. MŠ Dobříš

Duben na ZŠ Dobříš, 
Komenského nám. 35
Mateřské školy u nás ve škole
Návštěva předškoláků dobříšských a mimodob-
říšských mateřských škol u nás na „Starce“ patří 
do jedné z akcí předzápisového období. 

Nejdříve se jdou prvňáčci z naší školy v lednu 
ukázat do mateřských škol a zároveň pozvat 
své mladší kamarády k nám do školy. Pak si dva-
krát hrajeme na školu, to přicházejí předškoláci 
s  rodiči k nám si zacvičit, zazpívat, zatancovat 
a něco si vyrobit. Jak vypadá běžný školní den, 
mohou vidět opět s rodiči na dnu otevřených 
dveří. Na závěr před zápisem přijde návštěva ze 
školky do školy. Prvňáčci dětem něco přečtou, 
společně počítají a povídají si. Letos dokonce 
některé děti navštívily i školní družinu. Všichni 
návštěvníci se také podívali do učebny robotiky, 
kde žáci 8.C naučili děti pracovat s ozoboty, s ro-
boty VEX 123 a půjčili dětem postavené roboty 
ze stavebnice Lego. Předškolákům a jejich paní 
učitelkám se v naší škole moc líbilo.

Eva Cacková

Jarní číslo školního časopisu 
Starka

Nové číslo školního 
časopisu má tento-
krát 68  stran a na-
jdete v něm poezii 
i prózu, obrázky i fo-
tografie a spoustu 
dalších zajímavých 
informací od žáků 
naší školy.

Jarní okénko do 2. mateřské školy Dobříš
Se zimou jsme se v naší škole loučili uspořádáním karnevalu, při kterém nás poba-
vil kouzelník se svými akrobatickými kousky. Začátkem března jsme si vyzkoušeli 
bruslařské dovednosti na zimním stadionu. Dětem se na kluzišti líbilo a pod odbor-
ným vedením, získávaly první základy tohoto sportu.
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Úspěch školní družiny
Šmoulové ze ŠD IV se úspěšně zúčastnili sou-
těže vyhlášené Základní školou v Hostomicích, 
jejímž tématem byla oslava šedesátého výro-
čí založení Krkonošského národního parku. 
V družince jsme si povídali o Krkonoších, jejich 
zajímavostech a krásách, prohlédli jsme si růz-
né knihy a vyhledávali informace a obrázky na 
internetu. Poté se děti pustily do díla a snažily se 
osobitým způsobem naše nejvyšší hory ztvárnit. 
Zvolenou technikou pro tuto soutěž byla koláž 
doplněná kresbou. 
Šmoulové byli úspěšní ve dvou ze tří katego-
rií. V první kategorii obsadila 3. místo Zuzana 
Novotná z 1. třídy a ve druhé kategorii získali 
2. místo třeťáci Jakub Hofman a Ondřej Uher 

se svým společným výtvorem. Výherci byli od-
měněni diplomem a zajímavými cenami podpo-
rujícími dětskou kreativitu. 

Gratulujeme výhercům a děkujeme za krásnou 
reprezentaci naší školy.

Marcela Janovská

Zprávy z 2. ZŠ Dobříš
Jaro na prvním stupni
Jarní dny na prvním stupni téměř každé školy jsou ve znamení vítání budoucích prvňáčků na dni 
otevřených dveří a na zápisu do první třídy. Nejinak tomu bylo i na 2. základní škole. V průběhu 
měsíce března se ve škole vystřídalo několik skupin předškoláků z mateřských školek a v rámci dne 
otevřených dveří naši školu navštívily děti s rodiči, aby se setkaly s prostředím, s učiteli a zúčastnily 
se některých aktivit, které je na škole čekají. Pak přišel 13. a 14. duben, kdy jsme otevřeli brány pro 
budoucí prvňáčky a děti přišly na zápis. Byly šikovné, připravené a většině se ve škole moc líbilo a do 
školy se těší.
My, kteří na škole již jsme, si učení na jaře zpříjemňujeme výrobou jarních a velikonočních dekorací, 
připomínáme si tradice našich předků vynášením Morany nebo malováním kraslic. Třeťáčci praco-
vali na tématu o čápech. Přečetli si něco o nich, učili se pracovat s textem a pak je namalovali a mo-
delovali. Páťáci si vypěstovali ve škole řeřichu a pak ji použili na svoji školní svačinku. Děkujeme také 
lektorkám římskokatolické farnosti z dobříšského kostela Nejsvětější Trojice, které pro žáky prvního 
stupně připravily zajímavý a poučný program v kostele a vysvětlily nám význam Velikonoc. Nejvíce 
se těšíme na slunečné a teplé počasí, které využijeme na pobyt a sportování v přírodě.

Tereza Moslerová, tř. učitelka V.D

Jak se žilo za císaře pána? 
Na 2. ZŠ Dobříš často doplňujeme výuku akce-
mi mimo školní lavice. Tentokrát se žáci osmého 
ročníku vydali za poznáním do Litomyšle, kde 
se přenesli v čase, seznámili se s místem, kde se 
narodil zakladatel české národní hudby Bedřich 
Smetana, a v místním muzeu si na vlastní kůži 
vyzkoušeli žít život dětí i dospělých za vlády 
císaře Františka Josefa I. V hravém programu 
mohli projít tehdejším vzdělávacím systémem, 
najít profesní uplatnění, zapojit se do spolkové 
činnosti či bojů první světové války, zbohatnout, 
ale také živořit. 

Ing. Ivana Kropáčková Štroufová
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Jarní akce v ZŠ Lidická
S nástupem jara se v naší škole doslova roztrhl 
pytel s aktivitami a projekty. Školní družina na-
vštívila výstavu jarních tradic v Čechově stodole 
v Bukové u Příbrami. Děti si zopakovaly pojmy 
spjaté s velikonočními svátky a s přicházejícím ja-
rem a hned následující dny se rozloučily se zimou 
vynesením Morany a jaro tím jak se patří přivítaly. 
Dne 21. března žáci i pedagogové školy podpo-
řili Světový den Downova syndromu a oblékli si 
na každou nohu jinou ponožku. A proč zrovna 
ponožky? Ponožky patami k sobě totiž vytvoří 
chromozom X, který mají děti s tímto syndro-
mem navíc. Podobně proběhl také Den porozu-
mění autismu, který spočíval v obléknutí se do 
modrého. Již při letmém pohledu bylo znát, že 
na výzvu zareagovalo mnoho žáků i učitelů a ve 
škole se to celý den modralo. 
O důležitosti vody si žáci vyprávěli v rámci Svě-
tového dne vody 22. března. Tento den je třeba 

dětem připomínat, aby si uvědomily, jak je voda 
pro naši planetu důležitá.
Na Den učitelů, 28. března, si žáci a učitelky 
vyměnili role a nutno uznat, že mnohým šlo 
vyučování velice dobře. Učitelky se do role zlo-
bivých žáčků také vžily opravdově a padlo i ne-
jedno výchovné opatření. Žáci přiznali, že Den 
naruby se jim moc líbil a rádi by si ho za čas opět 
zopakovali.
V pátek 31. března proběhl projektový den pod 
názvem Den s knihou. Celý den se žáci ve tří-
dách věnovali aktivitám, které souvisí s prohlou-
bením čtenářské gramotnosti žáků a hlavně 
zvyšují zájem o čtení knih. Je totiž velká škoda, 
že dnes děti obecně velice málo čtou. 
Společně se těšíme na další akce, nápadů máme 
plno. 

Mgr. Michaela Fejtová Krajská, 
ředitelka školy

Putování za velikonočním 
zajíčkem
Děti ze ZŠ Lidická se 5. dubna vydaly na veliko-
noční procházku do zámeckého parku Dobříš.
Zde pro ně byla připravena stezka s názvem 
Po stopách velikonočního zajíčka, která obsaho-
vala osm stanovišť. Na každém stanovišti čekal 
na děti teoretický a pohybový úkol. Závěrem,  
po splnění všech úkolů, čekal na děti balíček 
dobrot od velikonočního zajíčka.

Bc. Lucie Nádvorníková

Jaro ve školní družině
S přicházejícím jarem jsme si ve školní družině 
připomínali velikonoční tradice a zvyky v podo-
bě barvení vajíček, pletení pomlázek a výroby 
dekorací. S dětmi jsme také na ukončení zimy 
vynášeli Moranu a naučili jsme se krátká říkadla, 
která k tomuto zvyku patří. Vláda byla předána 
Vesně a my se teď věnujeme zahradám, práci 
zahrádkářů a rostlinkám okrasným i užitkovým. 
Sázíme je a pěstujeme nebo malujeme, kreslíme 
a tvoříme z různých materiálů. 

A. Vozková Venderová, ŠD

V každé z disciplín se naši žáci umístili na předních příčkách a v součtu osmičlenných družstev (čtyři 
holky a  čtyři kluci) jsme získali stříbrnou medaili. Pomohly především výkony B. Hrdličkové, A. Kociána 
a V. Buršové, kteří získali zlaté, resp. stříbrné medaile i mezi jednotlivci. Další individuální zlatou medai-
li získala žákyně 6.A Natálie Malkusová, která jasně dominovala ve všech 5 disciplínách. Nyní se žáci 
mohou těšit na postup do krajského kola, které se bude konat začátkem května ve Slaném.
Do krajského kola Odznaku všestrannosti 2023 postupují: B. Hrdličková (8.B), A. Matoušová 
(8.A), R. Dragounová (7.A), V. Buršová (7.A), N. Malkusová (5.A), N. Pöschlová (7.A), T. Dvořák (7.A), 
M. Višek (7.A), F. Kramata (6.A), L. Kramata (6.A), A. Kocián (8.A).
Gratulujeme a přejeme hodně úspěchů v krajském kole.

Mgr. Jana Pechanová

Postup do krajského kola soutěže Odznaku všestrannosti  
pro 2. ZŠ Dobříš
V pondělí 20. března se v sedlčanské sportovní hale gymnázia a SOŠE konalo okresní kolo Odznaku 
všestrannosti. Velký zájem o pohybovou všestrannost přilákal 248 žáků z okresu. Naši žáci předvedli 
bojovné výkony v 5 disciplínách, a to trojskok snožmo, hod medicinbalem vzad, přeskoky přes švi-
hadlo, kliky a dribling. 
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Nově otevřená lesní 
komunitní škola 
v Dobříši
Milí rodiče, příznivci svobodnějšího přístupu 
k  dětem a milovníci přírody, ráda bych vám 
nabídla možnost vzdělávat vaše děti v naší ko-
munitní škole v Dobříši. Hledáme parťáky do 
1., 2. a 3. třídy pro školní rok 2023/2024, kteří 
by rádi nabývali vědomosti, dovednosti a další 
kompetence v prostředí jimi tvořeném, svobod-
ném, bezpečném a respektujícím. Věřím, že děti 
by měly být odmala spoluodpovědné za to, co 
a jak se učí, namísto předkládání předem připra-
vených předloh v přesně danou dobu dle toho, 
jak to někdo někde určil.

Dovolme našim dětem (ale i nám dospělým) být 
samy sebou a nenuťme je (nás) plnit požadavky 
a představy jiných lidí. Tak si můžeme zachovat 
naši vrozenou radost ze života a chuť se učit.
Koncept výuky má za cíl podporovat přirozenou 
zvídavost a touhu učit se, rozvoj jedinečného 
potenciálu dětí, schopnost porozumění sobě 
i světu s respektem k lidem a v kontaktu s pří-
rodou. 
Více informací na tel. čísle 728 141 400 nebo 
na www.skolavlese.cz. 

Těším se na nová setkání a přeji všem radostně 
prožité dny.

Mgr. Karin Křižanová 

V pondělí 3. dubna se u nás uskutečnil zápis do 
1. ročníku. Z celkem 28 zájemců jsme přijali 16 bu-
doucích prvňáčků, na které se už teď moc těšíme.
Již tradiční akcí jsou Velikonoční dílny, které 
tentokrát připravili žáci šestého ročníku pro své 
prvostupňové spolužáky. Skvěle si vše vymysle-
li, naplánovali, připravili a během dílen trpělivě 
provedli mladší děti vyráběním různých veliko-
nočních dekorací.
Využili jsme také nabídku dobříšské farnosti 
a dvě naše třídy se zúčastnily programu, který 
dětem přibližuje křesťanský význam Velikonoc. 
V dubnu uplynulo třetí čtvrtletí tohoto školního 
roku, což s sebou nese třídní i oborové tripartity 
– setkání, při kterém se sejde žák, učitel a rodiče 
a společně mluví o tom, jak se dítěti vede, co se daří 
a na čem je třeba ještě v dalším období zapracovat. 
Poprvé jsme vypravili naše deváťáky na přijíma-
cí zkoušky a jako odměna za úsilí, které přípravě 
věnovali, je čekalo odreagování v zábavním par-
ku TEPfactor.

Žáci druhého stupně se pomalu připravují na 
svou červnovou expedici. Sami přicházeli s ná-
vrhy témat, kterým by se chtěli po dobu třech 
týdnů badatelsky věnovat. Z nich bylo hlasová-
ním vybráno šest oblastí, které žáci představili 
při prezentaci. Následně všichni studenti pře-
mýšleli, jaké téma si vyberou, respektive napsali 
motivační dopis, proč právě toto preferují a co 
oni sami mohou skupině nabídnout. 
Kromě toho druhostupňové žáky čekal i pro-
jektový týden, při kterém se každá třída zamě-
řovala na jedno téma, které po dobu čtyř dnů 
prozkoumávala a pátý den pak výzkumníci pre-
zentovali výstupy svých objevů ostatním.
V dubnu nezahálela ani naše školní družina 
a  kromě různého vyrábění, pečení a hraní při-
pravila také společnou čarodějnickou oslavu.
Děkujeme všem našim pedagogům, vychova-
telkám a asistentkám za to, jaké zajímavé příle-
žitosti a zážitky dětem připravují!

Mgr. Markéta Svobodová

ZŠ TRNKA a Mary's meals
V sobotu 20. května při májových slavnostech 
bude na náměstí v Dobříši benefiční stánek 
s názvem Mary's meals.
Toto hnutí se zaměřuje na děti z nejchudších 
částí světa a má jediný cíl: Každé dítě dostane 
jedno výživné jídlo denně v místě svého vzdělá-
vání a ti, kteří mají více, než potřebují, se mohou 
dělit s těmi, kteří nemají ani to nejzákladnější.

Děti ze ZŠ TRNKA se s velkým nadšením rozhod-
ly, že chtějí podpořit své vrstevníky z chudých 
zemí a dopřát jim nejen každodenní porci jídla, 
ale zároveň i přístup ke vzdělání.
Srdečně vás tedy zveme, přijďte si zakoupit 
vkusné výrobky dětí ze ZŠ TRNKA, a současně 
můžete ochutnat kaši, kterou děti v chudých ze-
mích dostávají k obědu.

Markéta Španělová a děti ze ZŠ Trnka

Programy o vodě ve školách i na zámku Dobříš
V současné době probíhají programy o vodě 
jak v dobříšské, tak i v novoknínské škole. Cílem 
těchto programů je seznámit děti s procesem 
koloběhu vody v přírodě, způsobem čištění vody 
a vysvětlit význam ochrany vodních zdrojů.
Smyslem těchto programů je vést děti od ma-
lička ke zdravému a rozumnému hospodaření 
s vodou jakožto surovinou nezbytnou pro život.
Novinkou pro letošní rok pro dobříšské školy 
je možnost komentované prohlídky vodohos-
podářské expozice „Voda a život“ a „Tajuplný 
les“ v zámecké oranžerii, která zahrnuje i další 
galerijních části, jako jsou expozice zámecké-
ho zahradnictví, expozice F. I. Platzera, galerie 

Zdeňka a Emilie Milerových s rozšířenou expo-
zicí Krtečka. Po prohlídce mohou děti navštívit 
i francouzský park, který byl v uplynulých letech 
kompletně revitalizován. Pro dobříšské školy 
jsou k dispozici úterky od 9 do 12 hodin s před-
pokládanou dobou prohlídky 1 hod. po před-
chozí domluvě s centrem zámku Dobříš. 
Cílem této akce je tedy nejen naučit děti význa-
mu vody a její ochraně, ale také umožnit jim 
prozkoumat krásy zámku a jeho okolí.

Ing. Blanka Marvanová

Nabízí volná místa pro domškoláky 
1., 2. a 3. třídy v zázemí jurty a jejím okolí 

pro školní rok 2023/2024.
Koncept má za cíl podporovat přirozenou 

zvídavost a touhu učit se, rozvoj jedinečného 
potenciálu dětí, schopnost porozumět sobě 

i světu s respektem k lidem 
a v kontaktu s přírodou.

Dubnové zážitky v ZŠ TRNKA
Měsíc duben byl v naší škole opět plný nejrůznějších akcí a zážitků. Odstartovali jsme Nocí s Ander-
senem, při které naši prvostupňoví čtenáři přespávali ve škole a přitom řešili různé čtenářské úkoly, 
naslouchali předčítání i si sami četli. Letos jsme se zaměřili na osobnost ilustrátorky Heleny Zmatlíko-
vé, která by oslavila v letošním roce 100 let od svého narození. 
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Fenomén zápisové turistiky
Problematika takzvané zápisové turistiky není 
nové téma. V celé České republice jde o feno-
mén dobře známý. Dobříš není výjimkou. Obě 
základní školy zajišťují vzdělávání žákům z Dob-
říše a samozřejmě také žákům z okolních obcí 
v blízkosti Dobříše, tzv. ORP Dobříš. 
V současné době panuje trend migrace oby-
vatel do menších obcí. Blízké okolí Dobříše na 
rozdíl od města Dobříš dle demografických dat 
narůstá, což vyžaduje nejen doprovodnou infra-
strukturu, ale i zvýšení kapacity základních škol. 
V našem ORP Dobříš se jedná zejména o kapaci-
tu druhého stupně (první stupně jsou povětšinu 
zajištěny školami okolních obcí). Dobříšské zá-
kladní školy se začínají potýkat se svojí rejstříko-
vou = administrativní kapacitou.

Problémy spojené s kapacitou škol 
aneb Co není vidět na první pohled!

Není kapacita jako kapacita. I tady narážíme na 
známý fakt realita vs. administrativa. Reálná ka-
pacita školy není nafukovací. Legislativně je sta-
noven maximální počet žáků ve třídě na třicet. 
Bude-li ale žáků na jednu třídu připadat více, 
existují následující možnosti: 
– Rozdělit jednu třídu na dvě části, to ale vyža-

duje další prostor. Realita v současné době 

může být například taková: ZŠ má celkem pět 
pátých tříd, ze kterých se příští rok stanou šes-
té třídy. Někteří žáci z nich odejdou na víceletá 
gymnázia. Tím uvolní pár míst pro nové žáky. 
Těch se ale ve skutečnosti bude do šestého 
ročníku hlásit více (právě z přilehlých obcí, 
které na přístavbu nové školy přispěly a jejich 
nárok je do určité míry oprávněný). Část žáků 
tak doplní uvolněná místa a ti, kteří se neve-
jdou do stávajících tříd, vytvoří třídu novou. 
Bude tak potřeba další místnost. Z obav, že na 
ně nezbude místo, se rodiče často rozhodují 
k  přestupu žáka třeba již v  průběhu třetího 
ročníku. To zapříčiní nucené navýšení počtu 
žáků v příslušné třídě, nebo opět rozdělení 
tříd. A rázem se učí čeština v kabinetu che-
mie. A odborné učebny tak již vždy neslouží 
k výuce předmětů, pro něž byly vytvořeny, 
navzdory vybavení odbornými pomůckami. 

– Jak může ředitel školy nakládat s převisem 
žáků? Zažádá zřizovatele (město) o navýšení 
kapacity dané třídy, může až na 34 žáků. Do-
mnívám se, že v takovém počtu jde ovšem 
kvalita vzdělávání na úkor kvantity. A když se 
do tohoto započítají žáci s potřebou podpůr-
ných opatření, inkluze? 

A tomuto kapacitnímu problému nahrává i „zá-
pisová turistika“, kdy se dětem/žákům na čas 
zapíše trvalé bydliště na Dobříši, čímž je jim za-
jištěno přijetí do dobříšských škol na jakémkoli 
stupni. Tím ubývá kapacita pro přijímání žáků 
nejen na druhý stupeň (6. třídy), ale snižujeme 
tím šance i dobříšským prvňáčkům. Obce, které 
mají zřízenou základní školu, byť i prvostupňo-
vou, jsou pro žáky velkou výhodou. 
Situaci se všemi starosty na území Dobříšska 
a  Novoknínska detailně známe a hledáme ře-
šení. Nechceme, aby kvalitu vzdělávání poško-
zovala přeplněnost tříd. Učit třídu prvňáčků 
v kabinetu anebo každý den zvládnout kvalitně 
naučit 34 sedmáků. Při tom všem pak také zo-
hledňovat individuální studijní potřeby žáka, 
jak to vyžadují současné normy. Těžký úkol. 
Kapacita dobříšských škol je zatím dostatečná. 
Potřeba je však i podpory od vás, rodičů. Zapi-
sovat děti/žáky do dobříšských škol v průběhu 
školního roku, třeba i do nižších ročníků, či jim 
na chvíli přehlásit trvalé bydliště na Dobříš není 
účelné. Ubírají se tím místa nejen pro děti/žáky 
nastupující na druhý stupeň, ale i dobříšským 
prvňáčkům. 

Jindřiška Romba, 
místostarostka města Dobříše

Řešíte přestup dítěte do jiné školy?
Konec školního roku 2022/2023 se nezadrži-
telně blíží. S tímto faktem mnozí rodiče řeší 
přestup svého dítěte jednak z malotřídní ško-
ly nebo v důsledku nespokojenosti se školou, 
kam dítě chodí. Specifickým problémem může 
být také přestup dítěte do školy zřízené dle §16 
školského zákona pro různé typy postižení.
Současný trend ve školství nás informuje o úmy-
slu zvýšit počet dětí ve třídách a školách. 
Oblast Dobříšska má čtyři běžné základní ško-
ly a jednu základní školu §16 školského zákona 
pro žáky s „postižením“, jednu soukromou ško-

lu Trnka Dobříš. Město Dobříš je zřizovatelem 
běžných škol: ZŠ Dobříš, Komenského nám. 35; 
2.  ZŠ Dobříš; ZŠ Dobříš, Lidická, zřizovaná dle 
§16 pro žáky s postižením. V okolí Dobříše jsou 
školy v Novém Kníně a v Nečíni zřízené obcemi. 
Děti s trvalým bydlištěm v obcích, kde chodí do 
malotřídní školy, mají na základě smlouvy mezi 
obcemi a městem Dobříš o zajištění povinné 
školní docházky právo nastoupit od 6. ročníku 
do základní školy zřízené městem Dobříš. Je tře-
ba rozhodnout se co nejdříve a dojít do vybrané 
školy a vyplnit žádost o přestup žáka. 

Z vlastní zkušenosti vím, že je nutné včas získat 
informace o kapacitě vybrané školy, protože 
můžete na konci školního roku zjistit, že řešíte 
Nerudovskou otázku „Kam s ním?“. 
Výjimkou v této problematice jsou školy zříze-
né podle §16 školského zákona (Základní ško-
la Dobříš, Lidická), kam ze zákona na základě 
doporučení školského poradenského zařízení 
máte právo podat žádost o přestup.

Eva Burešová

Lesní pedagogika 
Lesní pedagogika se stává stále populárnější for-
mou vzdělávání a to nejen v zahraničí, ale i u nás, 
v území Místní akční skupiny Brdy–Vltava. Výho-
dou této metody je, že děti se učí přímo v přírodě, 
kousek od svého domova, a získávají tak mnoho 
zážitků a možností pro rozvoj všech smyslů. Ně-
kdy ale počasí nedovolí, aby se výuka odehrávala 
přímo v lese. To se stalo přesně v den, kdy měla 
začít jarní část běhu našeho environmentálního 
programu. Štěstí přeje připraveným, říká se, a to 
my v MASce jsme. Akce se z důvodu vytrvalého 
deště nezrušila, ale pouze jsme ji modifikovali 
do „mokrého programu“. Přesunuli jsme se z po-
lesí v Malé Hraštici do komunitního centra Svět 
dobrých lidí. 
Děti z mokrovratské základní školy přivítal lesní 
pedagog Roman Dvořák v bezpečnostním ob-
leku s motorovou pilou v ruce a ochrannou hel-
mou na hlavě. Aby se ale mohl strom pokácet 
k dalšímu zpracování, musí nejprve vyrůst. Prá-
vě péči o les byla věnována podstatná část do-
poledne, které žáci v komunitním centru strávili.
Lesní pedagog přichystal poznávačku podle 
větví stromů, které rostou v našem území. I lesy 

u nás bohužel částečně zdecimoval kůrovec 
a  jiní škůdci, a tak část dopoledního nevšední-
ho vyučování byla věnována těmto broučkům. 
Dále se žáci dozvěděli, co je mykorhiza a jaký je 
její přínos pro život nejenom v lese. Pokud přes-
ně nevíte, co mykorhiza je, zapátrejte nebo se 
zeptejte děcek z Mokrovrat, ty už vědí :-). Dalším 
tématem, kterým se děti zabývaly, byla půda 
a život v ní a s ní. V této části jsme se společně 
zamýšleli nad škodlivostí pesticidů a těžké tech-
niky v lesním hospodářství. Děti se z krátkého 
filmu dozvěděly, jaké jsou alternativy k herbi-

cidům, fungicidům, insekticidům, ... a jaký vliv 
mají na životní prostředí. Ve chvílích, kdy nebyl 
déšť tak intenzivní, vyběhli všichni do komunit-
ní zahrady a možná ještě trochu dál, jednou za 
poznávačkou stromů v zahradě, které rostou 
i v  našich lesích, a jednou si vyzkoušeli, jak se 
profesionálně měří stromy. 
Celkově lze říci, že lesní pedagogika je výborný 
způsob, jak děti mohou získat praktické zkuše-
nosti učením přímo v terénu. Takto je posílena 
jejich přirozená zvídavost i zájem o svět kolem 
sebe. Doufejme, že toto páteční dopoledne 
je bude motivovat k ochraně a zachování lesů 
v  budoucnosti, a možná i k volbě budoucího 
povolání. 
Za možnost organizovat takové lekce děkuje-
me Středočeskému kraji, který výuku podpořil 
z programu na environmentální vzdělávání, vý-
chovu a osvětu.

Lucie Bubancová
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ností… Ve spolupráci s mnoha místními i hos-
tujícími organizacemi vznikl pestrý program, 
v kterém snad najdete to, co máte rádi a co vás 
pobaví. Kromě místních účinkujících a  zajíma-
vých hostů je hlavní hvězdou DMS 2023 skvělá 
kapela Tata Bojs, šlapající funky partička Su-
perhero Killers z Liberce a téměř místní a spřá-
telená kapela Bohemian Pink Floyd.
Programem na pódiu opět provází úžasný mo-
derátor a hvězda TV Prima a Frekvence1 Pepa 
Libický. Těšíme se na vás.
Více informací o programu na str. 18 tohoto 
čísla DL a na webech a fb kulturního domu, 
DL, informačního střediska a města Dobříš. 

25. 5. Vernisáž výstavy: Karel Jerie  
– Mezi nebem a zemí
Karel Jerie ve své tvorbě propojuje svět malby 
a komiksu. Obrazy v sobě nezapřou otisk komik-
sové inspirace a obsahy se často v nečekaných 
rolích a situacích dotýkají známých popkultur-
ních postav a bytostí ze světů sci-fi a fantasy, 
pohádek až po oblast kýče (Ferda Mravenec, 
Candide, pohřeb Mickey Mouse a Pepek ná-
mořník). V komiksových příbězích zase ožívají 
klasické malířské techniky (Pověsti z Dobříšska, 
Trilogie Candide). Zvláštní místo zaujímají své-
rázné parafráze náboženských motivů (sv. Tere-
za vs. Pokémoni, sv. Antonín vs. Zlá čarodějnice 
Edna nebo Svatý Sněhulák). Tato pozoruhodná 
směs možná až překvapivých kombinací a va-
riací není nikdy bezúčelná a stojí za to se nad 
jejím odrazem doby, ve které žijeme, na chvíli 
zastavit. Přijďte se podívat na výstavu Mezi ne-
bem a zemí, která proběhne ve výstavním sále 
Kulturním domu Dobříš.

Vernisáž výstavy se koná ve čtvrtek 25. květ-
na 2023 od 18.00 hod. Výstava potrvá do ne-
děle 25. června 2023. Otevřeno: po–čt 8.30–
16 hod., ne 14–16 hod. Vstup zdarma!

Připravujeme na červen 
a červenec:
9. 6. Tony Ducháček a Garage – koncert 
rockové legendy
10. 6. Blbec k večeři – divadelní komedie – 
soubor Pípa platí
16. 6. Dirty Game (metalcore, Dobříš) a Epide-
my (metal, Praha) – koncert
21. 7. Summer Fest Dobříš 23 – Noisy Pots, 
Kill the Dandies, Red Hot Chili Peppers revival 
a Los Fotros

bude již 16. ročník této oblíbené a hojně na-
vštěvované kulturní události. Kromě domácích 
se vám představí ochotníci z mnoha českých 
měst a obcí, jmenovitě z Prahy, Plzně, Sedlčan, 
Čenkova, Hostivic a Žebráku. Program je nabitý 
opravdu zajímavými divadelními tituly. Festival 
je součástí Dobříšských májových slavností a je 
pořádán ve spolupráci s Kulturním střediskem 
Dobříš a za finanční podpory města Dobříš.
Společenský sál KD Dobříš, pátek 12. – pátek 
19. května 2023. Začátky představení vždy 
od 19.00 hod. Vstupné dobrovolné!

21. 5. Dobříšské májové slavnosti
Květen je tradičně ve znamení největší kulturně 
společenské akce – Dobříšských májových slav-

Kultura – květen 2023
Výstava: Jan Hájek – obrazy z let 2014–2023
Výstava potrvá do 21. května 2023. Otevřeno 
po–čt 8.30–16.00 hod, ne 14.00–16.00 hod. 
Vstup zdarma!

4. 5. Jiří Řehulka a Malý beat (folkrock)  
– koncert
Jméno Jirka Řehulka určitě není pro řadu Dob-
říšáků neznámé. Tento nadšený muzikant, zpě-
vák a skladatel má na svém kontě už více než 
250 skladeb. Spojení Jiřího Řehulky a Malého 
beatu vzniklo, když Jirka nahrával duet s ostrav-
skou písničkářkou Petrou Göbelovou – Chodní-
ky. Jednalo se o rock-popovou písničku, která 
ho přivedla na nápad přidat svým folkovým 
skladbám rockový náboj. Zašel tedy za Petrem 
Votavou, se kterým nahrával svoje první CD, a na 
podzim v roce 2015 dali dohromady Malý beat, 
kde společně s nimi hraje i Petrův syn Kryštof.
Společenský sál KD Dobříš, čtvrtek 4. května 
2023 od 20.00 hod. Vstupné: 100 Kč. Před-
prodej vstupenek v trafice U Davida.

12.–19. 5. Divadelní festival ochotnických 
souborů
Místní ochotníci z divadelního spolku Kruh 
vás opět zvou na svůj tradiční festival. Letos to 
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Knihovna: KNIŽNÍ POHOTOVOST a TÁBOR PRO SENIORY
Milí čtenáři a návštěvníci knihovny, letošní kvě-
ten je u nás ve znamení revize knižního fondu 
– po dobu uzavírky knihovny jsme pro vás ale 
připravili knižní pohotovost a veškeré výpůjč-
ky vám automaticky prodloužíme do konce 
května. A samozřejmě také chystáme nějaké 
novinky – zejména upozorňuji na náš letní tábor 
pro (nejen) seniory:

TÁBOR PRO STARŠÍ A POKROČILÉ – od 7. do 
11. 8. – přihlášky již nyní

Přijďte si odpočinout od hlídání vnoučat. Teď se 
postaráme my o vás!
Pětidenní příměstský tábor pro dospělé a „znač-
ně dospělé“ s bohatým programem denně od 
9 do 15 hodin (ve čtvrtek od 13 do 19). Vzdělá-
ní, kultura, umění, vycházky (dle individuálních 
možností), dílny, relaxace. Zákulisí příbram-
ského divadla, muzeum na Svaté Hoře, klášter 
v  Obořišti, kozí farma, exkurze v pekárně, hu-
dební/výtvarná dílna, turnaj v šipkách, bowling, 
scénické čtení... Cena za 5 dní 2 500 Kč zahrnuje 
veškeré vstupy, dopravu, program a 4 obědy. 
Kapacita silně omezena, hlaste se ihned! Více 
informací v knihovně.

KVĚTEN V KNIHOVNĚ:
1. 5. zavřeno (státní svátek)
2. a 3. 5. otevřeno
4.–21. 5. zavřeno (revize fondu) – výpůjčky pro-
dlouženy do konce května!
22.–31. 5. otevřeno (kromě čtvrtku)

VÝTVARNÁ DÍLNA S JÍŤOU: LUČNÍ KOBYLKA 
– úterý 2. 5. od 12 do 18 hodin

Toužíte mít koně a nemůžete? Máme pro vás ře-
šení! Není koník jako koník – tohoto si vyrobíte 
za chvilku a bydlet s vámi může navždy... Vstup 
volný, materiál zdarma.

PŘIJĎ SI HRÁT I ODPOČINOUT DO KNIHOVNY! 
– úterý 2., 23. a 30. 5. od 16.16
Kroužek pro děti jakéhokoli věku – ideálně však 
od 6 do 12 let – každé úterý zdarma. Výtvarná 
dílna, pohádka, povídání... Kroužek je volně pří-
stupný, není nutno chodit pravidelně, děti mo-

hou chodit i s rodiči. Hlavním cílem kroužku je 
propojit ukrajinské děti s jejich českými vrstev-
níky. Kroužek je podpořen Nadací OSF z progra-
mu Neformální vzdělávání v knihovnách.

KNIHOMRNĚ – středa 3. 5. od 10.00

Pokud je vašemu děťátku něco mezi šesti mě-
síci a třemi lety, šup s ním k nám do knihovny! 
V  rámci celorepublikového projektu Bookstart 
– S knížkou do života pracujeme s více než 
160  takto malými dětmi v devíti skupinách: 
jednou měsíčně pro ně chystáme speciální čty-
řicetiminutový program s básničkami, písnič-
kami, pohybovými prvky a krátkou pohádkou. 
Dlouhodobé výzkumy jednoznačně potvrzují 
jasnou souvislost práce s knihou u předškolních 
dětí s pozdějšími výbornými školními výsledky. 
Vstup je volný a na prvním setkání obdržíte uví-
tací balíček s vhodnou knížkou a průkazku na 
rok zdarma.

Dobříš čte dětem: MYŠI PATŘÍ DO NEBE 
– středa 3. 5. od 17.00 v RELAX BOoXu před 
knihovnou

Krásnou knížku Ivy Procházkové možná znáte 
z filmového či divadelního zpracování. Přijďte si 
příběh, který baví i dojímá děti stejně jako do-
spělé, užít v původní knižní podobě.
Chcete-li, aby vaše dítě dobře mluvilo a dobře 
četlo, předčítejte mu dvacet minut denně, jak 
to doporučují organizátoři akce Celé Česko čte 
dětem. Dnes to za vás uděláme my v čele s he-
rečkou Helenou Virgler. Vhodné pro děti od čtyř 

do deseti let (menší děti s doprovodem). Vstup 
volný. V případě nepříznivého počasí se pro-
gram koná v knihovně.

MDU: NEW YORK VČERA A DNES – čtvrtek 
4. 5. od 17.00

Město s překvapivě bohatou historií a sym-
bol západní civilizace představí historik umění 
PhDr. Jaromír Adamec. Zhruba devadesátiminu-
tová přednáška v rámci Malé dobříšské univer-
zity je doprovázena bohatou obrazovou doku-
mentací. Vstupné 60 Kč; káva/čaj v ceně.

KNIŽNÍ POHOTOVOST – od 5. do 21. 5. po–pá 
9.30–18.00; so + ne 11–18 hod.
Po dobu uzavření knihovny si zdarma vyberte 
z desítek pěkných knih ve vestibulu sportovní 
haly. Najdete zde regál s vybranými tituly z nej-
různějších žánrů dětské i dospělé literatury, 
včetně knih naučných. Knihy do Knižní pohoto-
vosti není třeba vracet!

MAGIC THE GATHERING – každé pondělí od 
17.00 (22. a 29. 5.)
Přijďte si zahrát! Vstup samozřejmě volný.

MDU: TOMÁŠ ETZLER: NOVINÁŘEM V ČÍNĚ 
– čtvrtek 1. 6. od 17.00

Když Tomáš Etzler vystupoval v říjnu roku 2006 
v Pekingu z letadla, Čínu prakticky neznal. V ná-
sledujících sedmi letech však procestoval všech-
ny její provincie, v nichž potkal stovky nezapo-
menutelných lidí a prožil řadu silných příběhů. 

KULTURA A SPOLEČNOST
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S čím se v totalitním režimu potýkají běžní lidé 
a co hrozí novinářům, kteří zpracovávají událos-
ti, jež se komunistická vláda snaží před světem 
skrýt? Pronikavý vhled do čínské reality ukazuje 
Říši středu v nepřikrášlených barvách osobních 
zážitků jako ambiciózní mocnost, jež si nároku-
je životy svých občanů. Známý novinář T. Etzler 
pracoval několik let pro zpravodajskou agentu-
ru CNN a též jako první stálý zpravodaj České 
televize z této země. Vstupné 80 Kč; káva/čaj 
v ceně.

VÝTVARNÁ DÍLNA S JÍŤOU: NĚŽNÝ LEKNÍN 
– pondělí 5. 6. od 12 do 17 hodin
Pěstovat lekníny není jen tak. S tím, který si vy-

robíte v Jítině dílně, ale žádnou velkou práci mít 
nebudete. Vstup volný, materiál zdarma.

ČEŠTINA PRO CIZINCE – dvouhodinový kurz 
zdarma každý pátek od 16.00
Kurzy pro dospělé a mládež – více informací 
v knihovně, na našem fb a www.knihovnadob-
ris.cz nebo na tel. č. 777 299 044. Kurz je podpo-
řen Nadací OSF z programu Neformální vzdělá-
vání v knihovnách.

Milí čtenáři, přejeme vám měsíc plný květných 
vět i záhonů a netruchlete, že máme chvíli za-
vřeno: knižní pohotovost je tu pro vás dokonce 
sedm dní v týdnu!

Romana Nováková

KULTURA A SPOLEČNOST

Pozvánka na benefiční koncert v Zrcadlovém sále 
zámku Dobříš pro Viktorii a Izabel
Milí čtenáři, dovolte mi, abych vás seznámila 
s projektem, který je mou srdeční záležitostí.
Představím vám dvě nejdůležitější postavy, kte-
rých se koncert týká. První se jmenuje Viktorie, 
je jí 5 let a žije v Měchenicích. Její maminka Len-
ka žila dlouho v Mníšku pod Brdy, takže k Dob-
říši a  okolí má velmi blízko. Druhá holčička je 
Izabel, žije na Dobříši, je jí 9 let. Oběma bohužel 
osud nepřál a do vínku jim dal spousty překá-
žek. Dal  jim ale také milující rodiny, které jsou 
pro ně obrovskou oporou.

A jak to celé začalo?
Na začátku toho všeho bylo přátelství. Přátelství 
mezi mnou a maminkou Lenkou. Obě jsme byly 
s  prvními dětmi společně těhotné a obě jsme 
byly ve stejný čas těhotné i podruhé. Vše pro-
bíhalo dobře až do doby, kdy Lence po porodu 
dcery Viktorie sestry řekly, že miminko je nějaké 
divné…
A pak se rozjel ten kolotoč návštěv doktorů, ge-
netiků, terapeutů, zkrátka odborníků, kteří se 
po několika měsících shodli na diagnóze… a ne 
jedné. Rodičům malé Viktorky řekli, že má vzác-
ný Westův syndrom, defekt síňového septa, cen-
trální hypotonii, opoždění psychomotorického 
vývoje, deformitu chodidel a centrální poškoze-
ní zraku. Není toho málo, že? 
Druhá rodina, resp. maminka Erdenee, má ve 
střídavé péči tři děti, z nichž jedna dcera trpí 
nevyléčitelnou nemocí Spinální svalovou atro-
fií (SMA). To znamená, že je upoutaná na vozík. 
Diagnózu se rodiče dozvěděli po prvním roce 
malé Izabelky. Dokud se plazila a batolila, vše 
bylo v pořádku, ale ve chvíli, kdy už se měla po-

stavit na nohy nebo začít chodit, přišlo zjištění, 
že to z nějakého důvodu nejde. A diagnóza byla 
na světě. Rodiče ta zpráva dostala. Protože jsou 
ale silní, situaci přijali a začali ovlivňovat věci, 
které měli ve svých rukou. Dokonce se Izabelka 
stala nejmladší českou vozíčkářkou, protože se 
už ve dvou letech naučila vozík sama ovládat. 
Nyní se holčička léčí ve FN Motol, má oslabené 

Dobříšské večery hudby
Římskokatolická farnost v Dobříši zve v pondělí 
1. května od 19.00 do kostela Nejsvětější Trojice 
na Májový koncert pro housle a varhany v podání 
Lucie Sedlákové Hůlové a Jaroslava Tůmy. Zazní 
skladby H. I. F. Bibera, J. Rheinbergera, B. Martinů, 
J. Suka, J. Tůmy. Lucie Sedláková Hůlová je absol-
ventkou Pražské konzervatoře a Hudební fakul-
ty AMU. Na svém kontě má již stovky koncertů 
doma i po celém světě v nejslavnějších koncert-
ních síních. Hraje na nástroj italského mistra 
2. poloviny 18. století a na kopii barokních houslí 
G. Guarneriho zhotovenou Daliborem Bzirským.
Jaroslav Tůma je koncertním varhaníkem a pro-
fesorem Akademie múzických umění v Praze. 

M. Fraňková – housle, P. Vašíček – klavír (Berlín). 
Úvodní slovo pronese starosta Pavel Svoboda.

Dražba obrazu Petry Boušky Kvapilové.
Výtěžek akce jde rodinám holčiček.

Prodej vstupenek od 7. 4. 2023 na zámku Dobříš 
a v trafice U Davida. Cena vstupenky 250 Kč.

ruce, nohy i další svaly. Je ale veselá, vnímavá, 
ve škole se jí skvěle daří a do kolektivu zdravých 
dětí zapadla bez problému. 

Plány a realizace
Měla jsem nápad a díky skvělým lidem se nám 
podařilo uspořádat benefiční koncert, který se 
uskuteční 13. května od 18 hod. v Zrcadlovém 
sále dobříšského zámku. Na programu bude 
Beethovenův houslový koncert a rádi s námi 
vystoupí Petr Vašíček a Markéta Fraňková. Zá-
mek nám pomohl jako největší sponzor. Tis-
kové materiály a plakáty jsme dostali zdarma. 
Místostarostka a starosta jsou nadšeni a budou 
s námi. Lidé mohou přispět finančními dary do 
truhličky. Antonín Vrba bude dokumentovat ce-
lou akci.

Dražba obrazu
A já jsem přemýšlela, jak ještě zvýšit výtěžek 
akce. V hlavě mi hned vyvstala myšlenka – jsem 
přeci malířka. A co tedy namalovat obraz s ná-
zvem Naděje, který by se o pauze dražil? Myslím, 
že v těchto případech není fantazie nikdy dost.

Závěrem
Dovolte mi, abych poděkovala všem účinkují-
cím, lidem, kteří se na akci spolupodílí, sponzo-
rům a všem, kteří mě podporují. Všichni účastní-
ci se zřekli svého honoráře v plné výši, protože 
je nám všem jasné, že peníze potřebují rodiny 
holčiček. Vím, že jejich bolest v srdcích nezmizí, 
ale věřím, že budou mít radost z toho, kolik lidí 
jim je oporou.
Teď už záleží na vás, milí přátelé. 
Srdečně a upřímně vás zveme na ojedinělý kul-
turní zážitek, který má velký přesah a který, dou-
fám, rozzáří několik párů očí. 

Mgr. Petra Bouška Kvapilová

Věnuje se též hudební kompozici a publikač-
ní činnosti. Vystudoval Pražskou konzervatoř 
u prof. Jaroslava Vodrážky a Akademii múzických 
umění v Praze u prof. Milana Šlechty (varhany) 
a prof. Zuzany Růžičkové (cembalo). Pravidelně 
účinkuje na domácích i světových pódiích, bývá 
předsedou nebo členem porot mezinárodních 
hudebních soutěží, vyučuje na mezinárodních 
varhanních kurzech a seminářích.

21. května od 19.00 zveme do kostela Nejsvě-
tější Trojice na Koncert pro hoboj a varhany. Před-
staví se hobojistka Veronika Hádková a varhaník 
Miroslav Pšenička. Uvedou skladby od J. S. Bacha, 
M. Duprého a dalších. Veronika Hádková vystudo-
vala hru na hoboj na Pražské konzervatoři u prof. 

F. X. Thuriho, sbormistrovství na Pedagogické 
fakultě UK u prof. Košlera. Působí jako umělecká 
vedoucí souboru Českých madrigalistů a na ho-
boj hraje v různých komorních souborech a i só-
lově. Miloslav Pšenička vystudoval Konzervatoř 
České Budějovice, obor chrámová hudba – var-
hany a dirigování. Po absolutoriu pokračoval ve 
studiu varhan na AMU v Praze u J. Hory a J. Tůmy.  
Zastával funkci varhaníka a  ředitele kůru v ka-
tedrále sv. Bartoloměje v Plzni V současné době 
je regenschorim u sv. Antonína v Praze a vyučuje 
varhaníky pražské arcidiecéze. 
Vstupné 200 Kč v předprodeji v infocentru na 
Mírovém nám. 103 a půl hodiny před koncer-
tem. Děti a studenti vstup volný.

Ivo Kylar
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Hudební hosté slavností:
18.40–19.25 Bohemian Pink Floyd tribute band
Skupina Bohemian Pink Floyd vznikla na začátku roku 2019 spojením zkušených hudebníků ze 
dvou do té doby existujících Pink Floyd tribute bandů. Fanoušci originálu i kapely samé se mohou 
těšit na známé a léty prověřené hudební pecky této legendární kapely. I v současné sestavě půso-
bí dvě půvabné zpěvačky z Dobříše Katka Šindelářová a Alena Kaiserová, takže to je další důvod si 
tuhle super kapelu přijít poslechnout.

21.00–22.00 Tata Bojs
Skupina Tata Bojs vznikla v roce 1988 na základní škole a u jejího zrodu stáli kamarádi a spolu-
žáci Milan Cais (zpěv, bicí) a Mardoša (basa). První koncert Tata Bojs odehráli 29. června 1988 
v tělocvičně TJ Spartak Dejvice. Tím začala klubová kariéra formace v pražských i mimopražských 
hudebních klubech. Od školních časů zvládli Tata Bojs vydat přes desítku alb, mezi které patří 
i úspěšné Biorytmy, Ležatá osmička nebo Nanoalbum, které získalo v roce 2004 čtyři zlaté Anděly. 
Loni vydali zbrusu nové album Jedna nula a opět bodují. Tata Bojs jsou už dlouhá léta jistotou 
tuzemské scény. Jejich desky mají švih a vtip, nechybí jim nadhled a jsou prostě zábavné... 

23.00–24.00 Superhero Killers
Kapela Superhero Killers vás jistě zvedne ze židlí! Dvanáctičlenný band se silnou dechovou sekcí fun-
guje od roku 2002. Početnou a věrnou základnu fanoušků si Superhero Killers získali díky neotřelým 
aranžmá nejnovějších hitů od interpretů typu Bruno Mars, Beyoncé, Michael Jackson, Stevie Wonder, 
Prince a dalších. To všechno ve vlastním nadupaném aranžmá plném funky, pop a soul rytmů. 

Programem vás na pódiu provází Pepa Libický, moderátor TV Prima a Frekvence 1. 
Stánky s občerstvením, suvenýry a dalším zajímavým sortimentem. 
Pouťové atrakce od 18. 5. do 21. 5. 2023 na parkovišti u sportovní haly.

9.30–9.50  1. ZŠ – hudebně-dramatické vy-
stoupení a kroužek Kalamajka
9.55–10.15  2. ZŠ – hudební program plný ve-
selých písniček
10.20–10.40 2. MŠ – roztančené dětství – kom-
ponovaný program
10.45–11.00 4. MŠ – sboreček a básničky v an-
gličtině
11.00–11.10 Škola Taekwon-Do ITF – ukáz-
ka bojového umění
11.20–12.00 ZUŠ Dobříš – mladá rocková ka-
pela a vystoupení tanečního odboru 
12.30–13.10 Swing band Dobříš 
13.15–13.35 TJ Sokol Dobříš – Spolek od-
rostlých holek, jehož mottem je heslo: Věk nás 
nezastaví, zatančí na píseň Waka Waka od Sha-
kiry a vyzve vás k tanci na skladbu Jerusalema. 
Oddíl žákyň rope skippingu vystoupí s pohybo-
vou skladbou, ve které předvedou nejrůznější 
skoky přes švihadlo a další triky

14.05–14.45 ZUŠ Dobříš – Velký taneční or-
chestr sCOOL Band 
15.00–15.05 Hosty slavností přivítá staros-
ta města Pavel Svoboda
15.05–15.50 Vystoupení hostů z partner-
ského města Wągrowiec (PL) 
16.00–16.50 Gymnastika Dobříš – děti před-
vedou svůj talent a dovednosti. Ukázky různých 
forem gymnastiky s nářadím a bez nářadí. Účin-
kují: přípravky, gymnastika pro radost, parkour, 
sportovní gymnastika
17.00–17.50 Aerobik studio Orel Dobříš 
– exhibice závodního aerobiku a dětských spor-
tovních kurzů 
17.55–18.10 Roztančíme město? Roztan-
číme Dobříš! Završení komunitního taneční-
ho projektu s  přímým zapojením veřejnosti. 
Pod vedením tanečníka a choreografa Domini-
ka Vodičky si zatančíme jednotnou choreografii 
Letní feat. 

Další doprovodný program:
Druhá scéna na Dukelském náměstí
13.00–18.00 Přehlídka dechových kapel
13.00  Zahájení, přivítání, slovo mís-

tostarosty Tomáše Vokurky
13.02–14.15 Libkovanka (tradiční lidová 

kapela)
14.45–16.00 Dechový orchestr Prachatice 

(dechová kapela)
16.30–17.45 Starošumavská muzika ze Žer-

novic (malá dechová hudba)
Posezení, stánek s občerstvením. 

Dětské hřiště v ul. B. Němcové
10.00–16.00 Jízda na ponících – Jezdecký areál 

Míšánek, z. s. 

Vodník Pěnkava – dětský vodnický program
13.00  Začátek programu – Vodník Pěnkava 
vás přivítá a pozve na svůj vodnický program
13.00–13.30 Povídání o rybách, návštěvníci 
zkouší mletí obilí, chytají rybičky, perou prádlo
13.30–14.00 Loutková vodnická pohádka 
Jak vodník zachránil rusalku

14.00–14.30 Závody s trakaři, chození na 
chůdách a další mlynářské aktivity
14.30–15.15 Povídání o rybách sladkovod-
ních i mořských a dalších živočiších. Předvádění 
života vodníků, rybářů a mlynářů
15.15–15.45  Žonglérská vodnická pohádka
15.45–16.00  Závody s trakaři, chození na 
chůdách a další mlynářské aktivity

Husův parčík 
10.00–12.30 Dobříšský sportovec – tradiční 
akce oblíbená u dětí i dospělců. Již po dvacáté 
na DMS. Vzájemné propojení rodičů s dětmi při 
plnění úkolů na osmi až deseti stanovištích, při 
rozvoji pohybových, smyslových i orientačních 
dovedností.  Přijďte si vyzkoušet, jakou sílu má 
vaše rodina (spolek PROVAS Dobříš).  

14.00–16.00  Kdo si hraje, nezlobí – Najdete 
zde stanoviště se skautskou tematikou – vázání 
uzlů, šifry, házení na terč, překážková dráha a tak 
podobně. Program plný aktivit pro menší děti, 
prezentace místních skautských oddílů. (Skaut 
Dobříš – oddíly Minehaha, Zlatý list a Lampyris) 

Kulturní dům Dobříš 
Jan Hájek – výstava obrazů z let 2014–2023
Výstavní sál KD – vstup zdarma!

Kostel Nejsvětější Trojice 
Katolický kostel Nejsvětější Trojice bude pro ve-
řejnost otevřený od 13.00 do 17.30 hod.
13.00–17.30 Svatopolská křížová cesta – vý-
stava prací dobříšského výtvarníka Mira Pogra-
na za přispění Zuzany Hutňanové
14.00 Vernisáž výstavy – Miro Pogran a Zu-
zana Hutňanová
15.00  Komentovaná prohlídka varhan: Rita 
Lyons Kindlerová
16.00–16.45 Varhanní koncert – renesanční 
a barokní mistři, improvizace, hrají: Rita Lyons 
Kindlerová a Květoslav Vtípil.

Skate/bike park V Lipkách
14.00–22.00 D FIGHT chill out zone – Exhi-
bice za hudebního doprovodu a další atraktivní 
program zvláště pro mladou generaci.

Adrenalinové exhibice na překážkách
Doprovodné aktivity: 
– graffiti  
– slackline – provazochodci včetně zapojení 
diváků
Hudební program:
– DJs – moderní hudba pro mladé po celý den. 
Posezení, stánek s občerstvením.

Dobříšské májové slavnosti pořádá město Dob-
říš a Kulturní středisko Dobříš. Partnery akce 
jsou: Dokas Dobříš a TJ Sokol Dobříš.

Sobota 20. 5. 2023
Hlavní pódium
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Uzávěrka příspěvků 
do červnového vydání  

Dobříšských listů  
bude 15. května 2023.

Redakce DL:  
Ing. Denisa Havlíčková 

tel.: 731 619 667  
e-mail: dobrisskelisty@mestodobris.cz

Výstava INSPIROMAT
V neděli 14. května od 10.15 proběhne verni-
sáž paní Zuzany Hutňanové Inspiromat. 

Jde o sbírku podnětů (fotografií, obrazů ap.), 
které ji oslovily v době, kdy bojovala s vážnou 
nemocí.
Výstava potrvá až do 17. června 2023. Otevřeno 
je vždy od pondělí do pátku od 9.00 do 12.00, ve 
čtvrtek od 9.00 do 17.00 a případně po domluvě 
na e-mailu pcstomas@volny.cz.

Chodící Dřevo a jeho 
Loutková zahrada  
je tu pro vás
Pokud vám jsou blízké loutky, přijďte se osobně 
seznámit s naším Chodícím Dřevem do Loutko-
vé zahrady a s našimi programy pro všechny ge-
nerace, jednotlivě či skupinově.

Chcete vstoupit  
do světa řeckých bájí?
Před lety tehdy ještě dětský divadelní sou-
bor v Dobříši předvedl autorskou divadelní 
komedii „Jak začala a skončila trójská válka 
aneb Konec kuřích ok na Olympu“. 
Tato hra měla úspěch v několika obcích 
u  Dobříše, a dokonce i na Slovensku v Hu-
menném. Představily ji i jiné ochotnické 
spolky. 
Letos bychom ji rádi opět předvedli na 
Dobříši. Vyzýváme tehdy vystupující 
účastníky této hry i další zájemce, po-
kud si budou chtít zahrát v této kome-
dii, aby se přihlásili na telefonním čísle 
605 379 524.

Radim Weber

Jak a kde se choreografii naučit?
Výukové video najdete na webových stránkách 
a FB dobříšského divadelního spolku KRUH, ta-
nečníka a autora choreografie Dominika Vodič-
ky TSL, Aerobik studia Orel Dobříš, taneční školy 
Dohnal dancing a města Dobříš.

Jste pracovní tým, parta kamarádů, třída 
spolužáků, členové organizace apod.?
Dojedeme za vámi osobně a naučíme vás cho-
reografii ve vašem prostředí nebo pro vás zorga-
nizujeme workshop v orlovně na Dobříši.  
Roztančené náměstí na májovkách není tím je-
diným, na co se v rámci projektu můžete těšit. 

V červnu, do konce školního roku, natočíme 
taneční videoklip, který zůstane „hmatatel-
nou“ vzpomínkou na roztančenou Dobříš. O ter-
mínu natáčení vás budeme informovat.

Bez koho to nepůjde? BEZ VÁS!!!
Partneři projektu:
Dobříšský divadelní spolek KRUH
Tanečník a choreograf Dominik Vodička TSL
Aerobik studio Orel Dobříš
Taneční škola Dohnal dancing
Město Dobříš

Helena Langerová

Přidejte se k nám a společně roztančíme Dobříš
Pojďte s námi roztancovat Dobříš, zapojte se do komunitního tanečního projektu.
Naučme se spolu jednotnou choreografii, kterou roztančíme náměstí v sobotu 
20. května na májovkách.

Pastorační centrum 
sv. Tomáše srdečně zve 
na následující akce:

Těšíme se na vás i na  
Dobříšských májových  
slavnostech
V sobotu 20. května bude v rámci Dobříš-
ských májových slavností otevřen také kos-
tel Nejsvětější Trojice a to od 13 do 17.30 
hod. s následujícím programem:
• 14 hod. – vernisáž návrhů křížové cesty do 

kostela ve Svatém Poli zpracovaný akademic-
kým malířem Mirem Pogranem za přispění 
malířky Zuzany Hutňanové

• 15 hod. – komentovaná prohlídka nových varhan
• 16 hod. – varhanní koncert (renesanční a ba-

rokní mistři, improvizace)

Rok pomoci s Koridorem UA
V úterý 23. května od 19 hod. zveme na be-
sedu s neziskovou společností Koridor, která 
od začátku války vozí humanitární pomoc na 
Ukrajinu. Součástí budou fotografie přímo 
z místa pomoci.
Pan Matouš Bláha bude vyprávět o tom, co vše 
se společnosti za minulý rok povedlo, jak dál 
pravidelně pomáhají a konkrétně řekne, kolika 
lidem už pomohli. Mimo jiné prozradí, co vede 
člověka k tomu, aby pomáhal i za cenu ohrožení 
života, nebo jak po roce vnímají válku lidé přímo 
na Ukrajině. Vstup na besedu je zcela zdarma.

Celoročně (na objednání individuálně)
– Výroba sestavovaných loutek (900 Kč / 4 hod.)
– Vyřezávání (300 Kč / 1 hod.)
– Narozeninové oslavy loutkové divadelní
– Interaktivní divadelní herna

Každé pondělí divadelní kroužek a loutkářství
pro všechny generace (200 Kč / 2 hod.)
Každé úterý od 9.30 hod. – Mimi lidi (150 Kč)
A další na FB Chodící Dřevo

Den otevřených dveří každé pondělí od 16 hod.  
Zahradní 377, Dobříš. Tel. 601 058 062.

Eva Hodinková
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Jako první vám představujeme desetičlenný 
soubor ze Staré Hutě, do kterého se přihlásily 
děti z první až čtvrté třídy a na festivalu před-
staví svoji hru o Čtyřech myšketýrech. Děj se 
odehrává ve zvířecím světě a můžeme se těšit 
na originální kostýmy, které má na starost paní 
Drozdová, dynamickou choreografii pod vede-
ním paní Mocové za doprovodu hudby třeba 
z  divadla Semafor. Vše proběhne pod režijní 
taktovkou paní Váňové, které se ujala i scénáře 
a délka představení by měla být 30 minut.

Starku, neboli 1. základní školu budou na Dob-
říši reprezentovat dvě skupiny dětí. První pod 
vedením paní učitelky Petráskové, která má na 
starost děti z 2.B, a ty nám zahrají hru Mach a Še-
bestová, jak učili Jonatána slušnému chování. 
Paní učitelka Petrásková se chopila režie i scéná-
ře a všech dvacet jejích svěřenců se s chutí za-
pojilo do příprav kulis i kostýmů. Délka předsta-
vení bude 15 minut a herci se rozhodně nebáli 
improvizace, kterou třeba přenesou i na jeviště 
kulturního domu.

Druhou skupinou ze Starky jsou žáci třetí až 
osmé třídy pod režisérským dohledem paní 
učitelky Petrlíkové, která se chopila i scénáře 

pro hru Princezna a půl království. Představení 
o 40 minutách se zúčastní 16 dětí a předvedou 
divadlo plné dějových zvratů i bohatých kostý-
mů, s kterými pomáhá dílna a krámek Rukama 
nohama i paní učitelka Hana Vacková. Všichni 
herci si zkoušení užívají a těší se na pódium kul-
turního domu.

Druhou základní školu na Dobříši, tedy Novku, 
budou reprezentovat rovnou tři třídy a první 
z  nich 7.A rovnou všech třicet žáků, které reží-
ruje paní učitelka Lucie Jindráková podle scé-
náře Jaroslava Uhlíře a Zděnka Svěráka a jejich 
zhudebněné pohádky Červená Karkulka. Kos-
týmy i  kulisy si herci udělají sami. Vše by měla 
doprovázet živá hudba v podobě kytary, houslí 
a piana. Můžeme se těšit na 15 minut převážně 
zpěvu a živé hudby.

Další soutěžící třídou Novky bude 4.B paní uči-
telky a režisérky Karochové, která si vzala před-
lohu klasické pohádky Dlouhý, Široký a  Byst-
rozraký. Hry se zúčastní všech 28 dětí a  paní 
učitelce s kulisami pomáhá paní asistentka Míša 
Menzlová. Kostýmy si děti udělají samy a hra 
v  délce 30  minut bude oživena tancem a zpě-
vem. 

Poslední třídou z Novky je 2.B. paní učitelky 
a režisérky Jílkové, která pro děti upravila scénář 
pohádky Sůl nad zlato. Do hry se zapojí celá tří-
da dvaceti dětí a kostýmy i kulisy si vyrobí samy. 
Během 15 minut nám děti zahrají český pohád-
kový evergreen, který celá třída zkouší s velkou 
chutí.

Základní škola z Rosovic si připravila pohádku 
podle předlohy Lotrando a Zubejda, kterou sce-
náristicky a režijně pro své děti herce připravila 
paní učitelka Denisa Simmerová. Všech 11 žáků 
se spolu s rodiči pustilo do příprav kostýmů 
a kulis. Ve 20 minutách vám děti zazpívají opět 
písně Jaroslava Uhlíře a Zděnka Svěráka Lotr 
intelektuál, Pod dubem, Řízni řízni, Delegace 
a Nám se stalo něco překrásného. 

Celkem sedm soutěžících se bude ucházet 
o  přízeň naší pětičlenné poroty, která se bude 
skládat z naší režisérky Táni Staffové, zkušeného 
herce Oldřicha Knížete, oblíbené herečky Evy 
Jarolímkové a za město Dobříš, které festival 
podporuje i finančně, přijali pozvání pan staros-
ta Pavel Svoboda a paní místostarostka Jindřiš-
ka Romba.
Pan starosta převzal nad festivalem i záštitu 
a my děkujeme městu Dobříš za podporu.  
Velký dík patří paní učitelkám a jejich paním 
asistentkám, které věnují svým žákům tolik času 
a pozitivní energie. 

Divadlu zdar a na 1. dobříšském divadelním fes-
tivalu základních škol na viděnou!

Dobříšský divadelní spolek KRUH
Foto: Erik Pergl, pixabay.com

KULTURA A SPOLEČNOST

SCHOOL FEST Dobříš představuje 
hlavní herecké hvězdy!
Vážení čtenáři, tímto vás chceme seznámit se soubory, které 
se  přihlásily na 1.  ročník divadelního festivalu SCHOOL FEST 
základních škol na Dobříši, který se koná 7. a 8. června 2023.
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Co bude programem 3. ročníku festivalu, 
jsme se zeptali obou aktérů, kteří se před 
třemi lety nebáli přivést na Dobříš velký hu-
dební festival.
Letošní ročník zahájíme v zahradách francouz-
ského parku s výhledem na osvětlený zámek 
ve čtvrtek 10. 8. představením s názvem 
BACH FOREVER aneb Johanku, zahraj mi… 
Hudebně-zábavná podívaná z dob, kdy si skla-
datel vydělal víc než právník, a zároveň večer 
plný úžasných životních příběhů a geniální or-

chestrální hudby J. S. Bacha a jeho současníků 
napsala s  humorem a noblesou sobě vlastní 
Zdeňka Žádníková. V hlavní roli: Jaroslav Svě-
cený a členové komorního orchestru Virtuosi 
Pragenses.
V pátek 11. 8. přivítá kostel Nejsvětější Troji-
ce v  Dobříši Barokní fanfáry. Nádherný zvuk 
trubky a houslí ve spojení s majestátní varhan-
ní hudbou a autorskými texty rozezní vše, co je 
v  nás dobré. Miroslav Smrčka – trubka, Václav 
Uhlíř – varhany, Jaroslav Svěcený – průvodní 

Zámecké pozvání za krtečkem
Vážení čtenáři,
nově jsme rozšířili v zámecké oranžerii expozici Emilie a Zdeňka Milerových o postavič-

ky Krtečka a jeho kamarádů v maxi velikostech volně rozmístěné v originálních „kulisách“ z filmů 
a knížek pana Zdeňka Milera: Krtek a balon, plachetnice, autíčko, lízátko, paraplíčko, krtina, ponorka, 
televize atd. Většina instalovaných prvků je funkčních a určených pro hraní, učení, focení.
Otevírací dobu a další informace naleznete na www.zamekdobris.cz.
Jste srdečně zváni a budeme se těšit na vaši návštěvu.

Správa zámku Dobříš

FESTIVAL HUDBY ZÁMEK DOBŘÍŠ 
– představujeme vám 3. ročník! 
Zámek Dobříš přivítá 3. ročník hudebního festivalu. Ve dnech 10.–13. srpna 2023 
město Dobříš ve spolupráci s agenturou SUBITON Jaroslava Svěceného tak široké 
veřejnosti opět nabídne „nadupaný“ nejen hudební program pod osvědčenou pro-
dukční, režijní i dramaturgickou taktovkou tandemu Jaroslav Svěcený–Zdeňka Žád-
níková.

text a housle, Zdeňka Žádníková Volencová 
– autorské texty.
Víkendový program proběhne na nádvoří zám-
ku Dobříš. V sobotu 12. 8. si užijete nestárnoucí 
melodie BEATLES v podání vokálního souboru 
GENTLEMEN SINGERS zároveň se slunečnou 
energií argentinského TANGA v podání úžasné 
akordeonistky Markéty Laštovičkové, a samo-
zřejmě Jaroslava Svěceného. Na četná přání di-
váků loňského ročníku bude nedělní závěr fes-
tivalu (13. 8.) patřit opět Ciganskim Diablům. 
Představí nám s Jaroslavem svůj nový program. 
Kromě koncertů proběhne v sobotu i v nedě-
li od 11 hodin divadlo pro děti, zahraje naše 
festivalová jistota – divadelní soubor LOKVAR. 
Konírna bude hostit Výstavu a dvě komento-
vané prohlídky o evropských historických 
houslích. Všechny akce budou mít již tradičně 
zázemí prémiového občerstvení pro diváky. 
Vzhledem k všeobecně napjaté době napříč 
snad všemi oblastmi našeho života, a zejména 
té ekonomické, jsme nesmírně rádi za dotace 
a záštitu ze strany Středočeského kraje, města 
Dobříše a silnou podporu rodiny Colloredo-
-Mannsfeld. Bez nich by žádný festival nebyl. 
Vážíme si stálé spolupráce a partnerství s dob-
říšskými firmami BIOS, Energon a Vodohospo-
dářskou společností. Letos jsme přivedli nového 
sponzora DS Citroen a věříme, že v budoucnu 
si jejich firemní klientela srpen bez zámeckého 
festivalu už nedokáže představit . Jako my. 
Festivalu, který si klade za cíl zviditelnit město 
a zámek Dobříš prostřednictvím špičkových hu-
debních programů, často netradičních, a oslovit 
tak multigenerační publikum z celé České re-
publiky. Navzdory všemu negativnímu je třeba 
nerezignovat na umění, krásu, smysluplnost 
a vnímavost.
Předprodej začíná 6. 5. 2023 a lístky budou 
k  dispozici v pokladně zámku Dobříš a na 
Goout.cz.

Zdeňka Žádníková Volencová
 Zdroj foto: www.festivalhudbydobris.com



22 | DOBŘÍŠSKÉ LISTY SPORT A ZÁJMOVÁ ČINNOST

Jarní události z Aerobik studia Orel Dobříš
Naše závodní týmy se i v dubnu činily a do sbír-
ky nám opět přibyly další medaile. Tentokrát ze 
závodů Mistry s mistry 2. dubna ve Světlé nad 
Sázavou, kde náš stepový tým kadetek se sklad-
bou Can‘t Stop ve velké konkurenci vybojoval 
zlato a tým juniorek se skladbou Bronx stříbro. 
Úspěšný byl i taneční tým senior street dance 
se skladbou FBI, který získal na tanečních zá-
vodech Czech Dance Tour v Praze 25. března 
již svoje druhé zlato v letošní sezóně. V závodní 
sezóně pokračujeme i v květnu a v červnu, tak 
nám ještě držte palce.
I když teprve začíná jaro, my už se moc těšíme 
na letní prázdniny. Již dvanáctým rokem pro 
děti ve věku 6–12 let připravujeme příměstské 
tábory s názvem Sport campy, které jsou určené 
pro všechny děti, které se chtějí naučit novým 
dovednostem a poznat nové kamarády a hlavně 
pro ty, které se nechtějí o prázdninách ani tro-
chu nudit. Letos proběhnou tři turnusy. Své děti 

můžete stále ještě zapsat na první a třetí turnus 
v termínech 10.–14. 7. a 14.–18. 8., kde je ještě 
pár posledních volných míst, druhý turnus je již 
plně obsazen. Děti se můžou těšit na celoden-
ní výlet, sportování, návštěvu zajímavých míst, 
poznají neobyčejné hosty a další. Chtěli bychom 
poděkovat městu Dobříš za finanční podporu 
této akce i podporu naší celoroční činnosti.
Nyní se již těšíme na Dobříšské májové slav-
nosti, kde můžete vidět náš podvečerní blok 
v 17 hod. u hlavního pódia nabitý vystoupeními 
všech dětí, které orlovnu navštěvují, i našich zá-
vodních týmů. Přijďte nás podpořit. Věříme, že 
si odnesete pěkný sportovní i kulturní zážitek. 
Jako partneři jsme se zapojili do projektu di-
vadla Kruh „Roztančíme Dobříš!“. Cílem tohoto 
projektu je nácvik společné choreografie, kte-
rá se po našem bloku na slavnostech zatančí. 
V průběhu května ještě všichni pilně nacvičuje-
me a pokud máte chuť se přidat, stačí nám dát 

vědět e-mailem nebo přes sociální sítě a my vás 
jednoduchou choreografii naučíme.
Aktuální informace o provozu studia včetně po-
drobných výsledků ze závodů a jiných sdělení 
naleznete na internetových stránkách www. 
aerobikdobris.cz a na oficiálním facebooku. 

Tým lektorů ASOD

Úspěšná nominace na republikové finále 
v gymnastice 
26. 3. Bělský jarní pohár jednotlivců 

Pozvánka do Polyglot 
klubu Dobříš!
Připojte se k nám a vytvořte si komunitu 
lidí, kteří se společně učí nové jazyky, po-
znávají nové kultury a navazují zajímavá 
přátelství. S Polyglot klubem Dobříš 
najdete to, co hledáte – bezplatnou pří-
ležitost pro zlepšení svých jazykových 
dovedností a možnosti trávit příjemné 
večery se společností stejně naladěných 
lidí.

„Polyglot klub je v zahraničí zakládán za účelem 
vytvoření komunity lidí, kteří chtějí komunikovat 
v cizím jazyce, poznávat nové kultury a zajíma-
vé lidi. A protože Dobříš je poměrně hodně me-
zinárodní a cizí jazyky jsou v této lokalitě velmi 
populární, nedalo mi to a založila jsem Polyglot 
klub Dobříš pro pravidelné setkávání pro všechny 
zájemce. Cílem je si popovídat v různých jazycích 
a strávit příjemný večer se společnosti ostatních,“ 
říká k novému projektu v Dobříši jeho zaklada-
telka Veronika Liotard.

Účastníci setkání mají vždy k dispozici stoly, kte-
ré jsou označeny daným jazykem. „Budu ráda, 
když mě budou zájemci o setkání kontaktovat 
například skrze FB Polyglot klub Dobříš,“ vyzývá 
všechny zájemce Veronika.

Setkání jsou úplně zdarma a otevřeny všem, 
kteří zvládnou základní konverzaci v cizím 
jazyce. Ať už se chcete učit angličtinu, fran-
couzštinu, němčinu, španělštinu, ukrajinštinu 
nebo jakýkoliv jiný jazyk, Polyglot klub Dobříš je 
pro vás to pravé místo. Akce je určena také pro 
cizince, kteří chtějí slyšet svůj rodný jazyk ane-
bo popovídat česky, i na to je Veronika Liotard 
připravena.

Pojďte si procvičit cizí jazyk formou konverza-
ce v příjemném prostředí a s fajn lidmi! Těšíme 
se na vás na dalším setkání, které se uskuteční 
22. května v 19.00 hod. v restauraci U Tří stat-
kářů!

Zpracovala DH

Závodu se zúčastnilo 111 dívek. Závodilo se celý 
den, ale skvělá organizace a dobrá nálada dívek 
až do konce závodu zpříjemnila práci rozhodčím 
a sledujícím rodičům. Z našeho klubu se účast-
nilo 19 děvčat, 3 rozhodčí a 2 trenéři. 1. místo si 
odnesla Aneta Pecková (2015), 2. místo Barbo-
ra Hrdličková (2009), Eliška Strnadová (2013), 
3. místo Scarlet Gallego Slezáková (2015), Marie 
Carbochová (2012), nepopulární 4. místo Vikto-
rie Svobodová (2017). Další umístění najdete na 
stránkách www.gymnastika-dobris.cz.
Všechny absolvované předcházející závody byly 
přípravou na vrchol sezóny, a to krajské pře-
bory v Dobřichovicích 16. dubna. V krásných 
gymnastických halách JOJO Gymu se bojovalo 
o postup na republikové finále krajů do Doubí 
u Třeboně. Od 8.00 do 19.30 se střídaly jednotli-
vé kategorie. S dívkami odjely i naše tři rozhodčí,  
Jitka Holcová – hrazda, Hana Hošková – prostná, 
Gabriela Strnadová – kladina, a trenér Roman 
Baudis, který byl technickou a morální oporou 
pro všechny dívky po celou dlouhou dobu. Zá-
vodilo se v družstvech i v jednotlivcích. Jaké 
umístění jsme si tedy přivezli z druhé strany Brd? 
Mladší žákyně I: 5. místo Aneta Pecková (ná-
hradnice do RF). Mladší žákyně II: 2. místo  
Marie Carbochová (6. místo a náhradnice RF 
Eliška Strnadová). Starší žákyně III: 3. místo  
Terezie Guttenbergová, 4. místo Sofie Laštovko-
vá. Starší žákyně IV: 2. místo Barbora Hrdličková, 

4. místo Kateřina Tománková (5. místo a náhrad-
nice RF Sabina Mandová). Dorostenky: 3. místo 
Hana Hošková, 4. místo Karolína Vávrová. 
Přímý postup má zajištěno tedy 7 dívek. Úspěšní 
jsme byli i v družstvech. Přivezli jsme 3 medailo-
vá umístění. 
Mladší žákyně I: 5. místo (Pecková, Petáková, Liš-
ková, Slezáková), roč. 2014–2015. Mladší žákyně 
II: stříbro (Carbochová, Strnadová, Čechová), 
roč. 2012–2013. Starší žákyně III: zlato (Gutten-
bergová, Laštovková, Sochorová, Baudisová), 
roč. 2011–2010. Starší žákyně IV: stříbro (Hrd-
ličková, Plasová, Tománková, Mandová), roč. 
2008–2010. 
Krajského přeboru ČASPV se zúčastnilo 98 dívek 
a 8 chlapců z Dobříše, Říčan, Dobřichovic, Týn-
ce nad Sázavou, Bělé p/B., Lysé n/L., Berouna, 
Jirčan, Zdic. Děvčatům se závod velmi povedl, 
nedopustila se žádných vážných chyb. I kladina, 
málo oblíbené nářadí, vyšla s málo pády. Tento-
krát nás potrápila hrazda. Držte nám tedy pěsti 
do finále krajů, kde naše závodnice budou re-
prezentovat Středočechy v Doubí 20.–21. květ-
na. Předtím se však s vámi, širokou veřejností, 
uvidíme na Dobříšských májových slavnostech, 
kam pro vás připravujeme vystoupení od pří-
pravek až po parkour. 

Za Gymnastiku Dobříš 
Jitka Holcová
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Dobříšek přeje 
hezké jaro
V dubnu jsem spustili registraci na „Konzulta-
ce a Poradenství 2023“. Nabízíme poradenství 
pro nastávající rodiče, konzultace s rodinnou 
a výchovnou poradkyní, oblast závislostí, psy-
chomotorického vývoje, počítačové konzultace 
a další.
Vytváříme nezávislé, nezaujaté a bezpečné 
prostředí pro všechny, kteří potřebují podat po-
mocnou ruku.
Více informací na www.dobrisek.cz nebo na 
telefonu 608 906 559.

Dovolte nám vás pozvat na Den dětí s olym-
piádou, který se bude konat 3. června. Čekají 
nás soutěže, skákací hrad, facepainting, ochut-
návky a mnoho dalšího. V tuto chvíli vše při-
pravujeme a věříme, že společně užijeme fajn 
dopoledne.

Hledáme také nové lektory našich kroužků. 
Chcete mít přivýdělek nebo dobře placenou 
brigádu? Rádi pracujete nejen s dětmi? Máte 
co nabídnout? Pokud ano, prosím pošlete svůj 
životopis na koordinator@dobrisek.cz a my se 
ozveme.

Připomínáme letní příměstské tábory, kde 
máme poslední volná místa.
Veškeré informace naleznete na www.dobrisek.
cz, www.facebook.com/dobrisek, @rc_dobrisek 
nebo na telefonním čísle 608 906 559.

Tým RC Dobříšek

Skauti budou na májových slavnostech opět 
nabízet koláče
Vážení příznivci skautingu, v loňském roce jsme 
na májových slavnostech uspořádali sbírku Ko-
láč pro Ukrajinu a díky vám se nám podařilo vy-
brat 24 000 Kč na dobrou věc. Děkujeme!

I na letošních májových slavnostech vás chceme 
pozvat na koláč. Sbírka ale bude mít jiný účel 
než loni. My, skauti z Dobříše a Nového Knína, 
už více než třicet let pořádáme tábory, na které 
vzpomínají stovky dětí. A to přesto, že nemáme 
vlastní zázemí. Po letech hledání se nám poda-
řilo najít na Brdech tábořiště, které bychom rádi 
získali. A právě na jeho pořízení je určen výtěžek 
sbírky.
Budeme rádi, když se stavíte v našem stánku na 
něco dobrého. Můžete nás také podpořit přímo 
přispěním do sbírky Podsady na Brdy, kterou 
jsme založili na platformě Donio.

Více informací o sbírce i samotném tábořišti na-
jdete zde: www.donio.cz/podsady-na-brdy
Děkujeme vám za podporu a věříme, že se nám 
společně podaří vše dotáhnout do zdárného 
konce.

Za Středisko profesora Oliče Dobříš 
Zuzana Bílková – Poštolka

Chvilka pro rodiče s dětmi 
v Trnkovém květu
Naše trnkové sobotní workshopy pro děti a ro-
diče, které se konaly v lednu, únoru a březnu 
v ZŠ Trnka, se nesly v duchu tvořivých dílniček 
a mámo-dcerovského dopoledne. V dílničkách 
jsme si společně vytvořili panenky z ovčí vlny 
a pletené košíky z papírových ruliček. Mámo-
-dcerovské dopoledne jsme strávily v kruhu 
maminek a jejich holčiček, kde jsme se těšily ze 
společného času jen jedna pro druhou. Tvořily 
jsme osobní mandalky, náramky, relaxovaly při 
hudbě a malovaly henou. 
I nadále pro vás plánujeme a připravujeme dal-
ší skvělé akce a příležitosti, jak můžete strávit 
čas se svými blízkými a naučit se něco nového. 
Na další dílničky se můžete těšit na podzim.

Za spolek Trnkový květ Marta Vašáková

1. 5. a 8. 5. státní svátky, během kterých 
v našem centru plánované kroužky neprobí-
hají a centrum je uzavřeno.
15. 5. Přednáška: Jak připravit dítě na nástup 
do školy
16. 5. Přednáška: Jak vytvořit životopis – 
s workshopem v Canvě
22. 5. Přednáška: Pracovní restart a sladění 
práce s rodinou
29. 5. Přednáška: Respektujeme psychomo-
torický vývoj dítěte
31. 5. Přednáška: Budu mít sourozence

Více informací na www.dobrisek.cz

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Vzpomínka

Dne 25. května uplyne 
už deset let od chvíle, 
kdy nás po těžké ne-
moci navždy opustila 
paní Mgr. Olinka Vac-
ková, rozená Illésová.

S láskou a vděčností 
vzpomíná celá rodina 

a všichni přátelé.

Tématem bude 
základní vymezení 
pojmu šikany, její 
krátkodobé i dlou-
hodobé dopady, 
časté mýty o ši-
kaně a možnosti 
intervence a  pre-
vence ze strany 
rodičů. Přednáška 

bude doplněna o příklady z praxe a její větší 
část by měla probíhat na základě podnětů 
z publika. 

Přednáší Mgr. Karel Černý
Povoláním psycholog ve zdravotnictví. 
V  současné době se věnuje především psy-
choterapii dospělých. Jeho terapeutickým 
zaměřením je hlubinná a psychodynamic-
ká psychoterapie. Několik let pracoval ve 
Společnosti Podané ruce, v oblasti primární 
a  sekundární prevence rizikového chování 
dětí a dospívajících.

Akce je spolufi nancována formou veřejné fi -
nanční podpory (dotace) z rozpočtu města 
Dobříše.
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Zahrádkáři z Dobříše žádají o finanční 
pomoc
Vážení přátelé zahrádkáři, vážení spoluobčané, sdělujeme vám, že dne 16. dubna byla 
ukončena kampaň v naší pálenici. Za celou kampaň, tj. od 1. července 2022, jsme 
zpracovali 15 tisíc litrů kvasu a vypálili jsme 1 338 litrů pálenky. Na pálenici pracuje-
me převážně v nočních hodinách, abychom ušetřili náklady na spotřebu el. energie. 
V současné době jsme zahájili práce na údržbě a opravách a budeme moštárnu při-
pravovat na nové moštování.

Výbor Základní organizace ČZS Dobříš vás všechny žádá o finanční 
pomoc pro zajištění nové moderní technologie moštárny, kterou by-
chom rádi pořídili. Pomůže nám jakýkoliv drobný finanční příspěvek. 
Příspěvky prosím zasílejte na náš transparentní účet 522 068 379/0800 
v České spořitelně. Děkujeme za pomoc a těšíme se na další spolu-
práci. 

Za výbor ZO ČZS Dobříš Karel Vítek, předseda

SPORT A ZÁJMOVÁ ČINNOST

Sporťácká neděle nabídne dětem příležitost 
senzačně si zasportovat s kamarády a vyzkoušet 
si třeba i něco nového. Celý den se o děti posta-
rají zkušené animátorky z Veselé rodiny a další 
úžasní trenéři, kteří jsou opravdoví profíci ve 
svém oboru.
Ráno začneme veselou rozcvičkou s Denčou. 
Se  Světlanou využijeme dobříšskou horolezec-
kou stěnu. Na tenisových kurtech navštívíme 
Elišku a se Zuzkou si užijeme zase tanec. Na své 
si přijdou i fotbalisti a fotbalistky, na které se už 

teď těší Lukáš. Opičí dráhu připraví pro děti naše 
Nikča a kruhový trénink zase Anetka. Děti se 
mohou těšit i na trochu toho bojového umění 
a  třešničkou dne bude profi gymnastický tré-
nink s Danem, který je opravdovým mistrem 
tohoto sportu. 
Pro děti bude samozřejmě zajištěn pitný režim, 
svačiny i oběd.
Sporťácká neděle se uskuteční 14. 5. 2023 od 
9.00 do 17.00 hod. na Dobříši a holky i kluci 
ve věku od 5 do 12 let se rozhodně mají na co 
těšit. Místa se rychle plní, takže pokud máte zá-
jem, neváhejte a rovnou se přihlaste přes e-mail: 
info@veselarodina.org, nebo u Denči na tel. čísle 
731 619 667. 
Více informací v aktualitách na wwww.veselaro-
dina.org.

Těšíme se na vás! 
Tým Veselých animátorů a trenérů

Během dubna se na dobříšských kurtech poma-
lu začal vracet život na venkovní dvorce. Pro-
běhla příprava všech kurtů a celého areálu na 
letní sezónu 2023. Ta odstartovala posledním 
dubnovým víkendem mistrovskými utkáními 
družstev, které budou probíhat až do konce 
června. V průběhu letních měsíců máme připra-
veno spoustu akcí, na které se můžete přijít po-
dívat nebo se jich přímo zúčastnit. Největší teni-
sovou akcí našeho klubu bude i v letošním roce 
mistrovství České republiky starších žákyň, 
které se bude konat v termínu 24.–29. července 
a přivítá 48  nejlepších hráček z celé republiky. 

Komunitní zahradničení na Dobříši 
Přijďme se společně inspirovat přednáškou s nápady, jak využít část veřejného 
prostoru pro komunitní zahradničení. Víte, jak může fungovat komunitní zahrada 
v centru města nebo vyvýšené záhony ve vnitrobloku bytových domů? Láká vás 
toto téma i příležitost být u něčeho nového? Bez nadšenců to nepůjde, rádi vás 
uvidíme. 

Přijďte 11. května v 18.00 hod. do kulturního domu.  
Mirek Sochor

Sporťácká neděle pro holky i kluky nabízí senzačně 
nabitý program
Holky, kluci! Přijďte si užít sportovní den, který bude plný zábavy a různých sportovních disciplín. 
Zasportujete si, užijete si prima neděli a určitě tu najdete i něco, co neznáte, ale chcete si vyzkoušet. 
Tak se s námi potkejte 14. května na Dobříši!

Úspěch Tomáše Krejčího a začátek letní tenisové 
sezóny 2023
Zimní tenisová sezóna je za námi a i letos přinesla spoustu úspěchů hráčů našeho klubu. O největší 
úspěch se postaral Tomáš Krejčí, který na začátku měsíce dubna zvítězil na mezinárodním turnaji 
v Chorvatsku a tímto vítězstvím se posunul na krásné 13. místo evropského žebříčku hráčů do 14 let. 

Tento turnaj bude již tradičně zahájen slavnost-
ním losováním v neděli 23. července a vyvrcholí 
velkým finálovým zápasem v sobotu 29. červen-
ce 2023. 
Letní měsíce budou ve znamení již tradičních 
letních tenisových soustředění pro děti. 
Těchto soustředění se mohou účastnit i všech-
ny děti, které mají zájem se s tenisem seznámit 
a vyzkoušet si ho. 
Další již tradiční akcí je Amatérská liga „profí-
ků“, která je zaměřena na všechny, kteří si chtějí 
zahrát zápasy a pobavit se, a Týden v pohybu 
pro všechny děti. Současně se bude konat ně-
kolik celostátních turnajů v  různých věkových 
kategorií, na které se můžete přijít podívat 
a povzbudit naše hráče. Podrobné informace ke 
všem akcím můžete sledovat na našich webo-
vých stránkách a sociálních sítích. 
Přijďte se podívat na nejlepší český tenis, pod-
pořit naše hráče, anebo si jen zahrát a dát si 
něco dobrého v naší tenisové kavárně. 
Těšíme se na vás. 

TenisCentrum Dobříš 
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voj zdravých vztahů ve třídě. Předáváme žákům 
kompetence k zapojení se do nového kolektivu, 
zvládání konfliktních a stresových situací a  vy-
rovnání se se zvýšenou zodpovědností spoje-
nou s přechodem na vyšší stupeň vzdělávacího 
systému. Dalším z cílů je podpora pro navázání 
důvěry žáků s třídním učitelem. 
Neméně důležitou součástí naší práce je vzdě-
lávání pedagogů, odborné veřejnosti a rodičů. 
Tyto aktivity vnímáme jako jedny z nejdůleži-
tějších. Pedagogům na našich kurzech posky-
tujeme dostatek informací, osobních prožitků 
a metodických postupů, aby se mohli ve svých 
školních třídách bez obav věnovat tématům 
prevence rizikového chování. Usilujeme o to, 
aby účastníci našeho vzdělávání porozuměli 
principům efektivní prevence. Ta by žáky ne-
měla děsit a zastrašovat, ale naopak probíhat 
na partnerské, nehodnotící úrovni. Důležitá 
je atmosféra, ve které se žáci nebojí vyjádřit 
svůj názor. Zásadním cílem je pozitivní dopad 
preventivních programů na žáky, se kterými 
budou absolventi našeho vzdělávání následně 
pracovat.

Mgr. Aneta Zápotocká, odborná ředitelka 
prevence a vzdělávání  
Foto Magdaléna web:

zdroj www.magdalena-ops.cz

Jak funguje centrum 
primární prevence 
Magdaléna v Dobříši
Centrum primární prevence Magdaléna, 
o. p. s., působí ve Středočeském kraji 
více než patnáct let. Posláním primárně 
našich preventivních programů je před-
cházet vzniku rizikového chování u dětí 
a mládeže. Máme zkušenosti s vedením 
programů i na některých dobříšských 
školách, například ZŠ Dobříš, 2 ZŠ Dob-
říš, ZŠ Trnka. Zároveň aktivně spolupra-
cujeme s manažerkou prevence krimi-
nality.

S pomocí interaktivních technik pomáháme 
především žákům základních a středních škol 
získávat znalosti, osvojit si a rozvinout doved-
nosti, s nimiž mají předpoklad bezpečně zvlád-
nout nejistoty v náročném období dospívání. 
Vedou je k samostatnosti a soběstačnosti. Pro-
gramy jsou určeny především třídním kolekti-
vům žáků 4.–9. tříd základních a středních škol, 
ale i pedagogům, rodičům, profesním skupinám 
či široké veřejnosti. Obsahová náplň programů 
vždy odpovídá úrovni vědomostí a postojům 
věkových skupin účastníků a reaguje na jejich 
aktuální potřeby a problémy.
Nejčastěji ve školách realizujeme všeobecnou 
primární prevenci. Ve spolupráci s žáky a pe-

dagogy pracujeme na předcházení vzniku rizi-
kového chování. Program je vždy připraven na 
míru dané třídě. Zjišťujeme předem aktuální 
situaci a témata, která žáci řeší. Všeobecná pri-
mární prevence by měla probíhat v každém 
ročníku, a to minimálně dvakrát v roce. Důraz je 
kladen na zachování kontinuity uvnitř progra-
mu (jednotlivá témata na sebe navazují a vzá-
jemně se doplňují). Program se zaměřuje nejen 
na problematiku užívání legálních i nelegálních 
návykových látek a problematiku rizikového 
chování, ale i na rozvoj sociálních dovedností 
(schopnost čelit sociálnímu tlaku vrstevníků, ko-
munikační dovednosti, posilování sebevědomí, 
možnosti efektivního řešení problémů).
Jako další službu poskytujeme programy selek-
tivní prevence. Tento program je určen pro třídy, 
ve kterých se už objevilo rizikové chování. Jako 
například šikana, hrubé posmívání, nadávky, 
nerespekt k vyučujícím nebo také užívání ná-
vykových látek. Ve třídě pak máme 3–5 setkání 
po čtrnácti dnech. Nedílnou součástí je zároveň 
úzká spolupráce s třídním učitelem a pedagogy, 
kteří učí v dané třídě, a také s rodiči. V současné 
době je o tyto programy větší zájem. 
Nabízíme také adaptační nebo harmonizační 
kurzy. Kurz chápeme jako prostředek nespeci-
fické prevence, který si klade za cíl podpořit roz-

Co se děje v pečovatelské 
službě a denním 
stacionáři v Dobříši
Kapacita stacionáře se průběžně obměňuje 
/ plní, skupina klientů se pomalu stabilizuje. 
Všichni se vzájemně poznávají, zvykají si na 
sebe. Někteří klienti nás již opustili, změnily se 
poměry v pečujících rodinách, někteří naši kli-
enti získali místo v pobytovém zařízení. Vše se 
vyvíjí. Nabídka aktivit stacionáře je pestrá, je 
vidět, jak lidé mezi svými vrstevníky pookřáli, 
zvýšila se jejich aktivita a z rodin klientů máme 
převážně pozitivní odezvu. V rámci tréninku 
jemné motoriky vzniká spousta krásných drob-
ných výrobků. Některé výtvory si klienti odnesli 
na Velikonoce domů a ozdobili své domovy, dal-
ší zůstaly a dělají radost obyvatelům domu.  

pokračování na straně 26
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Vlak byl poprvé na Dobříš vypraven již 9. květ-
na, kdy měl ve 14.40 odjet do Vraného nad 
Vltavou, ale osádka musela počkat na osob-
ní vlak 3716 do Dobříše, který měla dopro-
vázet, a  proto vyrazila až v 18.06 téhož dne. 
Do Dobříše ovšem tohoto dne večer nedorazil, 
již v  19.14 byl zastaven v Praze-Braníku. V té 
době se totiž stahovaly do Zbraslavi jednot-
ky SS, původně se počítalo i s jeho účastí, ale 
nakonec byl odvolán a ve 23.23 se vrátil do 
Vršovic. Do Dobříše se znovu vydal 10. května 

ráno, kam měl doprovázet osobní vlak, i když 
přítomnost jiného než pancéřového vlaku na 
Dobříši potvrzena není. 
Průjezd vlaku byl hlášen kolem jedenácté ve 
Staré Huti. Vlak sestával ze tří vozů, přičemž 
jeden byl osobní a zbývající nákladní, pobité 
plechy a vyzbrojené těžkými kulomety. Bylo to 
však jako přijet do vosího hnízda. Z Prahy stále 
ustupovaly velké zástupy uprchlíků a hlavně 
i pancéřové jednotky SS, které v té době stá-
ly u Kostelíčka. Krátce na to vybuchuje blízko 

Co se děje v pečovatelské službě 
a denním stacionáři v Dobříši
pokračování ze strany 25

Děkujeme všem dárcům, kteří nám poskytli do-
mácí přebytky vlny, látek, firmě Bios za dřevěná 
kolečka, panu Baštovi za polystyrenová vajíčka. 
Spoustě věcí lze vdechnout další život. Senioři 
jsou zvyklí věci opravovat, využívat, zbytečně 
nevyhazovat. 
Naše kreativní aktivizační pracovnice přinášejí 
množství podnětů i pro trénink paměti, rozvoj 
a upevňování kognitivních funkcí.
Práce pečovatelů v terénu je pestrá, tady se 
požadované služby rychleji mění, tedy stále 
máme kapacitu pomoci vám s péčí o vaše nej-
bližší.
V únoru a březnu proběhla úspěšná série cesto-
vatelských přednášek. Všichni se těšíme a dou-
fáme, že na podzim bude seriál dál pokračovat.
Pravidelně v úterý ve 14 hod. se scházejí v pro-

storách pečovatelské služby nad dobrou knihou 
senioři se zástupci městské knihovny.
Jednou za měsíc probíhá pod vedením paní Ma-
rešové kreativní dílnička, která je také otevřená 
příchozím seniorům. 
V dubnu proběhla rekonstrukce v pečovatel-
ské službě, vylepšujeme zázemí pro personál. 
V denní místnosti pečovatelek a kanceláři paní 
účetní je nové úsporné osvětlení, dále je čistě 
vymalováno, položeno nové lino a ladíme ješ-
tě nábytek a vybavení, aby prostor, do kterého 
se vracejí od klientů, byl pro všechny příjemný 
a útulný.
Po domluvě s CD STUDIEM máme dle jejich ná-
vrhu ve výrobě nové informační cedule, které 
budou během května instalovány, tím se usnad-
ní orientace pro klienty a návštěvníky PS.
Nakoupili jsme květináče a muškáty, další rost-
linky máme od soukromých dárců z jejich zahrá-
dek. Chceme spolu s klienty stacionáře a oby-
vateli domu zkrášlit okna pečovatelské služby 
a vchod do domu. Já osobně doufám, že nám 

nikdo výzdobu nezničí, případně neukradne, 
jako se stalo na poliklinice. Všichni chceme mít 
krásné prostředí. Je nutné respektovat nedo-
tknutelnost cizího majetku, bohužel to není 
jen práce „nevychovaných dětí, puberťáků“, na 
které se spousta věcí svádí. Vzájemně se učme 
a podporujme v utváření příjemného prostoru. 
Děti potřebují od dospělých, rodičů, prarodičů 
i starších kamarádů vidět, že jim není lhostejné, 
co se kolem nich děje / nepořádek ve veřejném 
prostoru, na hřišti, u hřbitova, kolem popelnic, 
kolem silnic a v lese. Když už někdo nechce nic 
vylepšovat, je to jeho rozhodnutí, volba. OK, ale 
neměl by ničit a demolovat to, co vytvořili druzí.
V případě jakýchkoli dotazů nás kontaktujte 
na e-mailu reditelka@psdobris.cz nebo volejte 
608 777 979 a v případě potřeby můžeme do-
mluvit schůzku.

S pozdravem a přáním klidných dnů 
za kolektiv pracovníků pečovatelské služby 

Dagmar Mášová, ředitelka
Foto: Denisa Havlíčková 

Pražské povstalecké improvizované obrněné vlaky 
na Dobříši
Symbolem Pražského povstání byly hlavně obrněné vlaky, kterých bylo hned několik, 
a ke konci války, nebo lépe technicky až po ní, vstoupily i do událostí v našem městě. 
Bohužel jejich přítomnost na dobříšském nádraží je zmiňována ve vzpomínkách jen 
okrajově. Z dochovaných záznamů však už teď víme, že prvním obrněným vlakem 
byl IOV (improvizovaný obrněný vlak) ORLÍK 1, který vznikl na nádraží Praha-Vršovi-
ce. Jeho velitelem byl poručík dělostřelectva Ing. Jiří Waldheger. 

nádraží nákladní auto s municí, což pravděpo-
dobně vyvolá pokus jednotek SS o obsazení 
města Dobříš. Není potvrzené, že by osádka 
vlaku nějak výrazně zasáhla. Podle vzpomínek 
Josefa Steinera, který do něj nastoupil, odjel 
po dvanácté hodině znovu do Prahy. Ještě 
před tím nabral ve Staré Huti několik pasažérů. 
Pan Steiner vzpomínal: „Jeli jsme se podívat do 
Prahy, protože jsme byli zvědaví, jak to tam vy-
padá. Jeden z obrněných vagónů byl plný Dob-
říšáků. Když jsme se dostali k  Vltavě, tak po nás 
začal někdo střílet, ale vagón byl naštěstí pobit 
plechy. V Praze jsme hledali dva zabité ze Staré 
Hutě, o  kterých jsme dostali zprávu, že jsou ně-
kde na Smíchově.“ Podle hlášení se střetl s ně-
meckými opozdilci u stanice Trnová-Měche-
nice a do Modřan měl dorazit ve 22.20. Místní 
se měli podle vzpomínek vracet tím samým 
vlakem kolem osmé večer následujícího dne. 
Dochované záznamy ovšem potvrzují, že na 
Dobříš tentokrát odjížděl obrněný vlak IOV 
PRAHA II pod velením poručíka děl. Zdeňka 
Šmucra. Obrněný vlak zůstal na stanici v Dob-
říši až do dopoledne 12. května, kdy se vrátil 
do Prahy. Posledním obrněným vlakem, který 
byl přidělen k doprovodu civilních souprav, byl 
IOV SMÍCHOV, který jak jeho název prozrazuje, 
patřil do domovské zastávky Praha-Smíchov. 
Vlaku velel poručík děl. v záloze Václav Čabrá-
dek a k doprovodům civilních souprav byl při-
dělen v sobotu 12. května a v neděli 13. květ-
na, kdy přijel na dobříšské nádraží opakovaně. 
Je  bohužel strašná škoda, že vlakové nádraží 
na Dobříši bylo mimo zájem místních foto-
grafů a  doposud se neobjevil žádný snímek 
těchto vlaků. Je však jisté, že po 14. květnu se 
zde již žádný neobjevil. Tratě byly bezpečné 
a již vlastně nehrozil žádný přepad ze strany 
ustupujících Němců. Od 16. května již byla vět-
šina těchto improvizovaných obrněných vlaků 
převelena k zajištění pohraničí. Sice se jedná 
pouze o kratinkou epizodu v historii povstání 
v květnu 1945, ale ne méně zajímavou.

Zdroje: Tomáš Jakl: Obrněné vlaky v Pražském po-
vstání, 2. díl. Historie a Vojenství č. 3/2021.
Petr Kadlec: Ještě není konec, bojujeme dál. Svět 
Křídel 2018. 

Petr Kadlec
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NOVÝ SMĚR – ZPRAVODAJ OBCE STARÁ HUŤ

Zprávy ze 4. veřejného zasedání zastupitelstva 
obce, konaného dne 17. 4. 2023
Zastupitelstvo obce schválilo:
– rozpočtové opatření č. 4/2023 dle předne-

seného znění s tím, že se rozpočet navyšuje 
o tyto položky:

 – 75 tis. Kč (příspěvek Pošta Partner)
 – 2 mil. Kč (projekt na přístavbu ZŠ),
 – 300 tis. Kč (oprava veřejného osvětlení),
 – 80 tis. Kč (revize dých. přístrojů jednotky SDH),
 – 7,7 mil. Kč (oprava střech a úprava interiéru 

budovy OÚ, nákup osobního automobilu, 
odkup budovy pošty);

– výběr generálního projektanta akce Přístav-
ba II. stupně ZŠ Stará Huť, přístavba jídel-
ny a rozšíření kapacity varny v objektu MŠ 
Ing. arch. Petra Kouřimského, IČO 15093951, 
a pověřuje starostu podpisem smlouvy o dílo;

– záměr prodeje pozemku parc. č. 835/1 v k. ú. 
Stará Huť o výměře 114 m2;

– Smlouvu o spolupráci při zabezpečování 
požární ochrany mezi Obcí Stará Huť a Obcí 
Mokrovraty, IČ 00242764; 

– Dohodu mezi obcemi o zajištění povinné 
školní docházky v jiné obci a pověřuje mís-
tostarostku odesláním smlouvy obcím, kde 
mají trvalý pobyt žáci plnící povinnou školní 
docházku v Základní škole Stará Huť; 

– zpracování nového územního plánu obce 
Stará Huť a pověřuje radu obce oslovením 
a  výběrem létajícího pořizovatele územního 
plánu obce Stará Huť;

– 1. dílčí aktualizaci Programu rozvoje obce  
Stará Huť;

– Směrnici č. 1/2023 k provozu kamerového 
systému obce Stará Huť;

– uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene 
č. sml. 9900105740_1/VB pro parc. č. 328/1 
v  k. ú. Stará Huť mezi Obcí Stará Huť a spo-
lečností GasNet, s. r. o. IČ 27295567 pro ply-
nárenské zařízení ROZ, plynovodní přípojka 
k čp. 700 – kabiny TJ;

– uzavření Smlouvy o spolupráci při zajištění 
zpětného odběru a zařazení místa zpětného 
odběru do obecního systému odpadového 

hospodářství mezi Obcí Stará Huť a firmou 
EKO-KOM, a. s. IČ 25134701;

– Dodatek č. 2 Smlouvy o dílo na opravy míst-
ních komunikací dle obdržené nabídky spo-
lečností Strabag a. s. IČ 60838744;

Zastupitelstvo obce deklarovalo:
– podporu přispívat na provoz Pošta Partner 

v obci Stará Huť ve výši 15 000 Kč měsíčně 
v případě poskytování této služby v místním 
obchodě Koruna. 

V diskusi starosta obce podal informace o po-
ptávce na vyčištění umělého povrchu hřiště před 
základní školou, dále informoval přítomné o zá-
měru zřízení úsekového měření rychlosti v  ulici 
Knínská – bylo jednáno s Městským úřadem 
Dobříš a s firmou zajišťující dodání a instalaci úse-
kového měření rychlosti, případně o jiných návr-
zích na zklidnění dopravy v daném místě. Byla 
podána informace o zpracování studie na úpravu 
parku u vstupu do obce (mezi ulicemi Dělnická 
a Karla Čapka) včetně umístění dětských a out-
doorových prvků a místa k rozsvícení vánočního 
stromu (stávající prostor je nevyhovující z bez-
pečnostního hlediska); dále starosta informoval 
o jednání ve věci výkupu pozemku před čp. 244 
pro dokončení chodníku a o odvolání pana Mi-
náře proti usnesení Okresního soudu ohledně 
žaloby ve věci zcizení pozemku.
Pan Řechka informoval o schůzce se společnos-
tí zabývající se přípravou a realizací fotovol-
taických projektů, která se bude konat v  za-
sedací místnosti na obecním úřadě dne 9. 5. 
2023 v 18.00 hodin.
Paní Čuříková vznesla dotaz na možnost reali-
zace nového dětského hřiště, měla připomín-
ku, že v obci je málo dětských hřišť a prvků pro 
nejmenší děti. Dále měla připomínku, že v ulici 
Knínská je málo zeleně, která by eliminovala zá-
těž z dopravního provozu v této ulici. Navrhuje 
výsadbu zeleně v pásu mezi chodníkem a ko-
munikací po levé straně ulice.  

Úklid obce
I letos jsme pořádali úklid obce. Děkujeme 
všem, kdo přišli v sobotu 1. dubna, zároveň 
i těm, kdo se přidali v ostatní dny. I přes nepříz-
nivé počasí se zúčastnilo mnoho dobrovolníků, 
kteří pomohli vyčistit obec a okolí od odpad-
ků. Je nám líto, že přes veškeré možnosti, kte-
ré všichni k odložení odpadů mají, se po lesích 
a podél cest stále nachází pneumatiky, které se 
také dají zdarma odložit v servisu nebo Dokasu. 
Ale pak asi chybí adrenalin spojený s kodrcáním 
po cestách a radost ze škození druhým. Přestože 
se 4× ročně koná bezplatný svoz nebezpečné-
ho odpadu, je snazší v rámci Dne Země vyklidit 
i vlastní garáž a  k odpadkovému koši umísit 
plechovky se starými barvami. Celkem se svez-
lo přes 600 kg odpadu. Ještě jednou velký dík 
všem, které neodradilo počasí a kterým není 
lhostejné, co nás obklopuje.

Obec Stará Huť přijme:
– zaměstnance na údržbu veřejných pro-

stranství a drobné zednické a údržbové prá-
ce v obci.

– brigádnici na údržbu záhonů.
Informace poskytneme v kanceláři obecního 
úřadu, tel.: 318 522 269.

Očkování psů
V pondělí 15. 5. 2023 bude od 17.30 hod. 
MVDr.  Linhartová provádět očkování psů 
před obecním úřadem.

Významného životního jubilea 
se v měsíci květnu dožívají paní Hana Cimbůrko-
vá, Marie Kozáková, Marie Marečková, Jaroslava 
Svischová Sirotková a pánové Josef Chvojka 
a Václav Kočí.

Srdečně blahopřejeme!

Čáp

Letos k nám čápi zavítali již 10. března. Snad 
bude počasí přívětivé a podaří se jim i letos vy-
vést zdravá mláďata.

Pozvánka
Srdečně zveme na první promítání z cyklu 
cestovatelských videí pana Mgr. Petra Váni. 
Tentokrát se zaměří na Madeiru – ostrov hor, 
květin a levád. Přijďte ve čtvrtek 11. května 
2023 ve 14 hod. do klubovny Obecního úřa-
du Karla Čapka 430, Stará Huť.

Milá Rudko,
my, kteří Tě máme upřímně rádi a nepodařilo se 
nám osobně Ti stisknout ruku, obejmout Tě ve 
čtvrtek, z celých našich srdcí přejeme, aby se Ti 
na míle vyhýbaly neduhy a naopak provázela Tě 
radost, potěšení. Aby se vedlo dobře v každém 
konání Tobě a celé Tvojí rodině, která je obdaře-
na rozvíjejícími se ratolestmi.
Náleží Ti mnohonásobné poděkování za to, cos 
udělala ve prospěch Staré Huti ochotně a neo-
kázale. A není toho málo za ta dlouhá léta. Vždy 
jsi přiložila ruku k dílu tam, kde to bylo potřeba 
a kam se nás moc nehrnulo.
Jsi vzorem svojí pracovitostí, moudrostí, vše-
strannou aktivitou.

Vděčně Tvoji přátelé a všichni, 
kdo Tě takovou znají

Koncert
V dubnu nás opět navštívil Lucky Voice Band, smí-
šený pěvecký sbor, který přítomné obdařil velkou 
měrou dobrou náladou, energií a opět poskytl 
báječný zážitek – netradiční repertoár, překvapivé 
aranžmá známých písniček, famózní různojazyč-
né provedení, choreografie a neméně přívětivě 
a zábavně podaný výklad k písním sbormistryní 
Lucií Freiberg. Mnozí si ještě příjemný večer pro-
dloužili posezením třeba u skleničky vína.
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Zprávičky 
z naší MŠ 

Milí čtenáři,
šprýmař duben nám do školky přinesl nejed-
no aprílové překvapení v podobě neustálých 
změn počasí. Sněžilo, na to za chvíli vykouklo 
sluníčko, a pak se objevily na obloze blesky za 
doprovodu silných hromů a velkých dešťových 
kapek. Tak nějak se to stále střídalo dokola, ale 
nás to ani trochu neodradilo v našich plánech. 
Zažili jsme spoustu zábavy a zároveň se mnoho 
naučili, výletovali jsme a navštívila nás nejedna 
milá návštěva. 
Všechny třídy se od začátku měsíce pilně při-
pravovaly na velikonoční svátky. Celá školka se 
rozzářila velikonoční a jarní výzdobou. Malo-
vala a batikovala se krásná vajíčka, vyráběly se 
drobné dekorace, pěstovalo se osení, pletly se 
pomlázky a nacvičovaly koledy a jarní písničky. 
Naše milé a šikovné paní kuchařky nám pomoh-
ly upéct jidášky a perníčky. Také nás velmi mile 
překvapily svou vlastní překrásnou výzdobou 
školní jídelny a přípravou tradičního velikonoč-
ního menu. 

Na začátku měsíce za námi přijeli hasiči, aby 
děti seznámili s klady a zápory ohně, přednes-
li jim bezpečné preventivní chování a ukázali 
jim, jak se správně zachovat během vzniklých 
nebezpečných situací. Nejprve pan praporčík 
Martin Hejný ve třídě provedl děti s využitím 
multiboardu výukovým interaktivním progra-
mem plným zajímavostí, her a záchranářských 
soutěží. Poté Směna C HS Dobříš HSZ Středočes-
kého kraje ukázala dětem svoji výstroj, výzbroj 
a hasičskou techniku. Hasiči dětem vše trpělivě 
a s úsměvem vysvětlovali, odpovídali na každou 
jejich všetečnou otázku, a nakonec jim všechny 
pomůcky a potřeby zapůjčili. Děti si mohly vy-
zkoušet, jak jsou těžké hydraulické kleště nebo 
pákový roztahovák, stříkat proudnicí, hlásit vysí-
lačkou i jak jim sluší hasičská helma. Děkujeme 
milým hasičům za jejich čas, vstřícnost, ochotu, 
skvělý přístup a za příjemně strávené společné 
chvíle. Po tomto záživném programu a ujištění, 
že tuto práci mohou vykonávat i holčičky, to 
v některých dětech probudilo touhu si v dospě-
losti vybrat toto důležité povolání.
Po Velikonocích naše předškoláčky čekal zápis 
do první třídy základní školy. Všechny děti se 
společně se svými paními učitelkami a rodiči 
svědomitě připravovaly na svůj velký den. Tré-
novaly jemnou i hrubou motoriku, výslovnost, 
poznávací schopnosti, matematické myšlení, 
sluchové a zrakové vnímání, paměť a pozornost, 
jednoduše řečeno ručičky, tělíčko, jazýčky i hla-
vičky tak, aby uspěly co nejlépe. Jejich poctivá 
práce jim přinesla kýžené ovoce. Každý úkol na-

konec úspěšně zvládly a my všichni, dospěláci, 
sourozenci i mladší kamarádi, jsme na ně moc 
pyšní.
Každá třída se aktivně zapojila také do oslav 
Dne Země, kdy si všechny děti mohly uvědomit, 
jak moc na každém z nás záleží, aby byla naše 
planeta stále krásná, čistá a zdravá. Jak a proč 
můžeme každý z nás chránit její zdroje a poten-
ciál. Vždyť všichni jsme součástí živé přírody. 
Kouzla přírody nás obklopují všude kolem nás. 
Na vycházkách sledujeme její neustálou promě-
nu a  různorodost, objevujeme nové rostlinky, 
vítáme vracející se ptáčky z teplých krajin, mi-
kroskopem sledujeme probouzející se život na 
záhoncích, broučků v trávě i zvířátek v lese. 
Konec měsíce patřil tradici čarodějnic, kdy nás 
navštívila naše stará známá čarodějnice Čárymí-
ra, na jejíž veselé písničky a tanečky se vždy moc 
těšíme. My jsme jí také připravili překvapení ve 
spolupráci s našimi skvělými rodiči. Představili 
jsme se jí v tematických převlecích, kdy jsme 
byli všichni dobře maskováni, a tak byla velmi 
překvapena, že se ocitla v čarodějnické školičce.

V neposlední řadě srdečně zveme rodiče a jejich 
děti na zápis do naší školičky, který se koná 
ve dnech 9. 5. a 10. 5. 2023 od 14.30 do 17.30 
hodin za přítomnosti dětí. Seznámíte se s pro-
středím školky a s paními učitelkami. Děti si po-
hrají za doprovodu rodičů, což příznivě přispěje 
k jejich první adaptaci na školku. Těšíme se na 
Vaši návštěvu. 

Pedagogický tým MŠ

ZŠ
Před velikonočními prázdninami si 
děti ve škole ve Staré Huti připo-

mněly svátky jara nejen výrobou různých drob-
ných dekorací, ale i velikonoční „únikovkou“. Najít 
všechny úkoly nebylo tak složité jako je splnit, ur-
čit správná písmena a z nich sestavit slovo, které 
bylo heslem k získání drobné odměny. 

V měsíci březnu žáci 2. ročníku navštívili knihov-
nu ve Staré Huti. Splnili kvíz na téma Večerníček. 
Žáci 3. ročníku se vydali pěšky přes zámecký 
park do knihovny na Dobříši.
27. 3. 2023 žáci 1. a 2. ročníku navštívili Památ-
ník Karla Čapka, vyrobili si velikonoční dekoraci 
– zápich do květináče. Dětem se akce moc líbila 
i proto, že si ji zpříjemnily již jarní procházkou.
V březnu také proběhly zápisy do 1. tříd s hoj-
nou účastí budoucích prvňáčků. 
Děti z výtvarného kroužku pod vedením Lenky 
Jaré se v březnu účastnily celostátní výtvarné 

soutěže PŘÍRODA KOLEM NÁS a tímto bychom 
chtěli pogratulovat Sáře Holoubkové, která zís-
kala krásné 3. místo. 
Na závěr bych chtěla jménem všech zaměstnan-
ců školy poděkovat obci Stará Huť, která kaž-
doročně zakoupí našim malým čtenářům první 
knížku. I letos si z akce Pasování na čtenáře děti 
odnesly tuto krásnou vzpomínku. 

Za tým ZŠ Mgr. Jana Jandová

NOVÝ SMĚR



Budeme se 
na Vás těšit

Po–Pá   9.OO–12.OO

13.OO–17.OO

So   9.OO–12.OO

Klenoty 
Martin Machek

NABÍZÍME:

výrobu snubních prstenů, 

zlato, stříbro, hodinky 

a šperky značky Brosway.

náměstí Komenského 1725 

Dobříš

Po–Pá   9.OO–12.OO

13.OO–17.OO

So   9.OO–12.OO

Budeme se 
na Vás těšit9. 5. 2O23

Zveme Vás 
do nově 
otevřené
prodejny 





Kuřecí prsní řízky 
mražené 500 g 

89,90 Kč

smlouva na dobu neurčitou
mzda vždy 10. den v měsíci

celoroční 10% zaměstnanecká sleva
možný kariérní postup

mzda dohodou

pokladní / pošta partner / obsluha pultu
Hledáme nové kolegy na pozice

Více na tel.: 606 434 490

Farma Trnová u Dobříše 
prodává od 2. 5. 2023

KUŘICE 
BOVANS, DEKALB 

Kuřice jsou staré 10 týdnů. Cena 160 Kč/ks. 
Každý další týden stáří + 10 Kč.

Objednávky na tel.: 728 373 115 



Libčice 75, 262 03 Nový Knín
Tel.: 318 593 728, e-mail: ocelot@ocelotcz.com

Přijmeme obsluhu 
CNC soustruhů.

OCELOT 
LIBČICE

Zaučíme

Nové spoření  ZDARMA
pro každého a navíc 
s bonusem  
Výhody pro vás:
» smlouva bez vstupního poplatku 
» vysoké průměrné roční zhodnocení
» garantovaná úroková sazba
» s tátní podpora až 2 000 Kč ročně
» vaše peníze jsou bezpečně uložené 
   a pojištěné
» úroková sazba zůstává stejná, 
   i když nespoříte pravidelně
» nárok na úvěr ze stavebního 
   spoření
» neomezený vstupní věk 
» smlouvu lze ukončit 
   po 2 letech bez sankcí

Pionýrů 373, Dobříš, tel.: 728 957 723

5 555 Kč 
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samolepy, plakáty
reklamní cedule, bannery
grafika na dopravní prostøedky 
výlohy a okenní grafika
firemní štíty, reklamní stojany

velkoplošný 
a digitální tisk

malonákladový tisk

øezaná grafika

námìstí Komenského 454
263 01 Dobøíš

telefon: 318 521 006

www.cdstudio.cz

ZAHRADA NA 
ZAVOLANOU
Provádíme pravidelnou
i jednorázovou údržbu 
trávníků a zahrad

Naše služby: 
sekání, vertikutace a vyčesávání,
hnojení, stříhání živých plotů

Více na: www.zahradanazavolanou.cz
e-mail: info@zahradanazavolanou.cz, tel.: 724 959 056

DOMLUVTE SE ANGLICKY 

BEZ STRESU.

ANGLIČTINA 
S ÚSMĚVEM

Individuální lekce angličtiny 
zaměřené podle potřeb studenta 
od začátečníků po pokročilé.

Kontakt: Ing. Michaela Lenhartová
e-mail: M.Lenhartova@seznam.cz 
telefon: 773 671 861

Zaměření možné např. 
na maturitu, konverzaci 
nebo obchodní angličtinu.

Osobně v Dobříši nebo online.

HELLO

EL SALVADOR 
HONEY RED 
BURBON 
FINCA LA ESMERALDA
Vysoce kvalitní zrna odrůdy Red Burbon 

z rodinné farmy Oscara a Mairy Murgasových 

Finca La Esmeralda 

Vítěz prestižního ocenění Cup of Excellence 

MOJEPRAZIRNA.CZ

Káva s kompaktním, 

sirupovým tělem 

a bohatým aroma. 

Ovocná chuť kandované 

broskve, melounu 

a jahod přechází 

do zralých třešní 

s kakaovým práškem 

až hořké čokolády.

Nová specialitka
z naší pražírny

COFFEE NOW, s. r. o., Pražská 1808, Dobříš



Gynekologická 
ambulance 

MUDr. Aleš Klán

Tyršovo náměstí 221 
267 24  Hostomice

Pondělí    9:00-12:00 • 13:00-15:00
Čtvrtek    9:00-12:00 • 13:00-15:00

Nemocnice Hořovice 
v Hostomicích

Objednání      14 500

Přijímáme pacientky 
do nově zrekonstruované ambulance. 
Zajišťujeme komplexní péči v oblasti 
prevence, diagnostiky a léčby 

gynekologických 

onemocnění.

Využijte květnovou nabídku na Aroma masáže. 

Možnost zakoupit voucher s platností 3 měsíce. SLEVA
20%



PŘIJMEME I NA ZKRÁCENÝ ÚVAZEK
Léčebna dlouhodobě nemocných Masarykovo sanatorium 
Dobříš přijme zdravotní sestry a zdravotnické asistenty na 
lůžka následné péče. 
Nabízíme základní mzdu , příplatky za noc 46 000 Kč
a víkend, pravidelné odměny, 26 dní dovolené a další benety. 
Reálná možnost kariérního růstu. 

SESTRAZDRAVOTNÍ 
/ASISTENT

SVOZ ZAMĚSTNANCŮ
Příbram – Dobříš – MASARYKOVO SANATORIUM a zpět

TEL.: 605 088 299Informace podá: 
Bc. Michaela Kopcová PŘIJĎTE NÁM PÍCHNOUT


